Wijkanalyse Sociaal Domein

Data over het sociaal domein in de negen wijken en dorpen van gemeente Woerden
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INLEIDING

Voor u ligt de wijkanalyse van de gemeente Woerden. Deze wijkanalyse geeft inzicht in de sociale
aspecten van de negen wijken die de gemeente Woerden rijk is. Deze cijfermatige analyse kan
ondersteunen bij het maken van beleidskeuzes en de verdere inrichting van het sociaal domein 2.0.
Ook kan het ondersteunen bij het verder ontwikkelen van het gebiedsgericht werken.

Voordat u gaat lezen willen we een paar opmerkingen meegeven:

Er wordt van verschillende wijkindelingen uitgegaan in verschillende gegevensbronnen. Het
CBS hanteert wijk en buurtindelingen en de GGD houdt postcodegebieden aan. We zijn in de
analyse uitgegaan van de negen wijken van gebiedsgericht werken binnen de gemeente
Woerden. We hebben op basis van postcodes de overige bronnen aangepast waar mogelijk.
Dit betekent dat er meer informatie beschikbaar is als je een andere indeling hanteert, maar
die informatie is niet te gebruiken voor een vergelijking.

Veel data is niet op wijkniveau beschikbaar. Met name als het gaat om data over jeugdigen
ontbreekt het aan data over bijvoorbeeld gezondheid, vrije tijd, talentontwikkeling, onderwijs,
etc. Deze data is deels (nog) niet beschikbaar op wijkniveau, deels helemaal niet beschikbaar.
Dat maakt het beeld op een aantal plekken eenzijdig.

We beschrijven de data zonder te verklaren. We geven de zaken weer zonder verbanden te
leggen en daar conclusies uit te trekken. Dit om te voorkomen dat we onjuiste verbanden
leggen. Dat moet je alleen doen op grond van gedegen onderzoek en daar was in dit traject
geen tijd voor beschikbaar.



DEMOGRAFIE

Hoe is de leeftijdsopbouw in de wijken en kernen van gemeente Woerden? Welke wijken zijn
het grootst en welke juist kleiner? En wat is er te zeggen over de etnische achtergronden?

Inwonersaantal

Gemeente Woerden heeft 51.700 inwoners, verspreid over negen wijken. De wijken verschillen in het
aantal inwoners. Hierdoor zullen in de verdere analyse vaak relatieve gegevens gebruikt worden om
goed een vergelijking tussen wijken te kunnen maken. In Figuur 1 zie je de verdeling van inwoners.
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Figuur 1 aantal inwoners per wijk (bron: CBS 2018)

Leeftijdsopbouw

In Snel en Polanen wonen relatief veel jongeren in de wijk. De groep tot 18 jaar is daar 27%. De
meeste wijken laten een beeld zien dat gelijk is aan het gemiddelde van Woerden. Alleen de
Binnenstad wijkt daarvan af, hier is het percentage jeugdigen lager (13%) dan Woerden (22%).

In de Binnenstad wonen met name 24-65 jarigen (60%), meer dan gemiddeld in Woerden (52%).
Staatsliedenkwartier en Schilderkwartier zijn de twee wijken met relatief veel mensen van 65 jaar en
ouder. In Woerden is 18% van de inwoners ouder dan 65 jaar, in Staatsliedenkwartier is dit 28% en in
Schilderskwartier 25%. In Snel en Planen (10%) en Molenvliet (13%) wonen juist minder ouderen in
verhouding.
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Figuur 2 Leeftijdsopbouw per wijk in percentages (Bron: GBA 2018)



Huishoudens

Snel en Polanen heeft veel huishoudens met kinderen (51%) en weinig eenpersoonshuishoudens
(24%). In de Binnenstad zijn de meeste éénpersoonshuishoudens en de minste huishoudens zonder
kinderen. Na de Binnenstad heeft Schilderskwartier relatief de minste huishoudens met kinderen en
scoort het hoog op eenpersoonshuishouden. Verder laten de andere wijken eenzelfde beeld zien.
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Figuur 3 Opbouw huishoudens per wijk in percentages (Bron: GBA 2018)

Gescheiden ouders

Er zijn geen grote verschillen zichtbaar in het percentage gescheiden inwoners per wik. In de
Binnenstad wonen naar verhouding de meeste gescheiden mensen (9%) en in Kamerik (4%) en
Zegveld (5%) de minste.
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Figuur 4 Aantal gescheiden en percentage gescheiden (Bron: CBS,2018)

Etnische achtergrond

De kernen Kamerik, Zegveld en Harmelen hebben duidelijk minder allochtone inwoners dan Woerden,
zowel westerse als niet-westerse. In de Binnenstad wonen in verhouding de meeste westerse
allochtonen (9%), in absolute aantallen wonen de meesten in Molenvliet (715). In Schilderkwartier
(13%, 950) en Molenvliet (11%, 1045) wonen in verhouding en in absolute getallen de meeste niet-
westerse allochtonen.
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Figuur 6 achtergrond van allochtonen in percentages t.o.v. aantal inwoners (Bron: CBS en GBA)

Statushouders

In Staatsliedenkwartier en Molenvliet wonen de meeste statushouders. In Staatsliedenkwartier wonen

ook relatief de meeste statushouders, al is dit percentage is nog maar 1,72%. In Harmelen wonen

zowel in absolute als in relatieve zin de minste statushouders.
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Figuur 7 Statushouders: aantallen en percentages (Bron: gemeente Woerden 2018)

Wat valt op?
- Snel en Polanen is de wijk met de jongste inwoners van de gemeente

- Snel en Polanen is ook de wijk met relatief de meeste huishoudens met kinderen

- Staatslieden en Schilderskwartier zijn de wijken met de oudste inwoners van de gemeente
- In Binnenstad zijn veel eenpersoonshuishoudens en veel gescheiden ouders

- In de kernen Kamerik en Zegveld wonen weinig allochtonen

- De meeste statushouders wonen in Staatsliedenkwartier en Molenvliet.




GEZONDHEID EN BEWEGEN

Hoe ervaren inwoners in de wijken en kernen hun gezondheid? Zijn er verschillen te ontdekken in
de leefstijl per wijk? En in welke wijk wonen veel inwoners met een langdurige ziekte?

Ervaren gezondheid

Ervaren gezondheid

In Woerden ervaart 83,95% van de volwassenen en 66% van de senioren een (zeer) goede
gezondheid. Dat is hoger dan het gemiddelde in de regio (81% en 65%). De ervaren gezondheid is
het hoogst in Zegveld en Schilderskwartier. Opvallend is dat in Snel en Planen senioren minder vaak
aangeven een zeer goede gezondheid te ervaren. In Molenvliet en Bloemen- en Bomenkwartier
ervaren volwassen minder vaak een goede gezondheid, maar scoren senioren gemiddeld.

F (zeer) Goed ervaren gezondheid
= Volwassenen m65 +

Figuur 8 (zeer) Goed ervaren gezondheid volwassenen en 65+ (Bron: GGD Gezondheidsmonitor 2016)

Lichamelijke gezondheid

In Woerden scoort de lichamelijke gezondheid iets hoger dan in de regio en landelijk. In
Staatsliedenkwartier hebben relatief meer inwoners langdurige ziekte(n) of aandoening(en), zowel
onder volwassenen als senioren. Schilderskwartier heeft meer senioren die ernstig beperkt zijn door
problemen in de gezondheid.
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Figuur 9 éen of meer langdurige ziekte(n) of aandoeningen * langer dan 6 mnd) volwassenen en 65+ (Bron: GGD
Gezondheidsmonitor, 2016)
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Figuur 10 Ernstig beperkt vanwege problemen met de gezondheid (GGD Gezondheidsmonitor, 2016)

Inwoners in de Binnenstad, Bloemen- en Bomenkwartier en de drie kernen hebben een hoger
overgewicht dan gemiddeld en voldoen minder dan gemiddeld aan de beweegnorm. Dat geldt met
name voor volwassenen. Onder senioren is er significant meer overgewicht in Zegveld, maar
significant minder in Harmelen. Ernstig overgewicht onder volwassenen is het hoogst in Staatslieden
en Schilderskwartier, terwijl dat de wijken zijn waar de meeste mensen voldoen aan de
beweegnormen. Molenvliet en Schilderskwartier komen relatief met een gezonde leefstijl uit de bus.

Tabel 1 vragen over leefstijl in percentages (Bron: GGD gezondheidsmonitor, 2016)
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Volwassenen
Overgewicht (incl. ernstig overgewicht) 44 44,8 | 43 45,6 | 40,7 | 39,9 | 44,6 | 47,6 | 48,7 | 43,5
Ernstig overgewicht 11 12,6 | 145 | 14 10,8 | 10 10,3 | 13,6 | 10,6 | 11,8
Voldoet niet aan de Nederlandse Norm Gezond | 44,7 | 40,4 | 35,4 | 35,9 | 41,3 | 38,7 | 39,7 | 44,2 | 39,1 | 39,4
Bewegen*
Voldoet niet aan de fitnorm** 83,7 | 78 745 170,2|788| 735|845 | 779 | 78,1 | 76,8
Senioren (65+)
Overgewicht (incl. ernstig overgewicht) 61,4 | 46,8 | 57,6 | 54,2 | 59,3 | 58 59,9 | 65,9 | 46,4 | 55,4
Ernstig overgewicht 17,6 | 13,7 | 10,3 | 12,3 | 11,1 | 15,2 | 16,4 | 16,3 | 12,1 | 13
Voldoet niet aan de Nederlandse Norm Gezond | 26,5 | 26,4 | 30,8 | 26,1 | 23,4 | 23,5 | 23,4 | 20,7 | 26,8 | 26,1
Bewegen*
Voldoet niet aan de fithorm** 53,7 | 43,1 |1 53,8 | 49,4 | 49,3 | 40,4 | 50,7 | 54,7 | 51 49,1

* op tenminste 5 dagen minimaal 30 minuten matig intensief bewegen
** minimaal 3 maal per week 20 minuten intensief bewegen

- Eris weinig verschil tussen de wijken in hoe inwoners hun gezondheid ervaren
- In Molenvliet, Schilderskwartier en Staatsliedenkwartier hebben ouderen vaker een beperking
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GROEI, ONTWIKKELEN EN LEREN

Welke ondersteuningsbehoefte hebben jongeren in verschillende wijken? Waar wordt de meeste
jeugdzorg gegeven? En welke wijken hebben in verhouding de hoogste kosten?

Demografie van jongeren
Het aantal jongeren per wijk is weergeven in Figuur 11. De wijken Snel en Polanen en Molenvliet
tellen de meeste personen onder de 18 jaar. In Zegveld en Binnenstad wonen de minste kinderen.
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Figuur 11 aantal personen van 0 tot 18 jaar per wijk (Bron: GBA 2018)

Voorzieningen

Het gebruik van jeugdvoorzieningen wordt eerst in totaal weergegeven, zowel in absolute als relatieve
aantallen. Daarin zijn alle voorzieningen meegenomen. Vervolgens wordt ingezoomd op een aantal
specifieke ‘percelen’. Het gaat om ‘basis GGZ', ‘specialistische GGZ’, ‘begeleiding’, ‘behandeling’ en
‘dagbesteding.” De gegevens die hier zijn gebruikt gaan over het jaar 2017.

Het totaal aantal jeugdvoorzieningen is het hoogste in Molenvliet en daarna in Snel en Polanen,
Schilderskwartier en Harmelen. Dit zijn ook wijken waar veel inwoners jonger zijn dan 18 jaar. Laag
is het totaal aantal voorzieningen in Binnenstad en Zegveld, waar ook minder jeugdigen wonen.
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Figuur 12 totaal aantal jeugdvoorzieningen per wijk (Bron: administratie gemeente Woerden 2017)

Bij de absolute aantallen speelt het aantal inwoners onder de 18 jaar een grote rol. In Figuur 13 kun je
zien hoe dit relatief is verdeeld over alle jeugdigen in de wijken. De Binnenstad en Molenvliet hebben
relatief de meeste voorzieningen, namelijk 29 per 100 kinderen. In Snel en Polanen is dit 18
voorzieningen per 100 kinderen. Het gemiddelde in Woerden ligt op 25.
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Figuur 13 Totaal aantal voorzieningen per 100 jongeren (Bron: administratie gemeente Woerden 2017 en GBA
2018)

Harmelen heeft het grootste aantal voorzieningen Basis GGZ. Het aantal beschikkingen voor de
specialistisch GGZ (S-GGZ) is hoog in Molenvliet, Snel en Polanen en Schilderskwartier en Harmelen.
Begeleiding, behandeling en dagbesteding zijn hoog in Harmelen, Schilderskwartier en Molenvliet. De
uitzondering is dagbesteding, waarvan het gebruik in Harmelen laag is.
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Figuur 14 aantal jeugdvoorzieningen in absolute aantallen (Bron: administratie gemeente Woerden 2017)

Het aantal voorzieningen voor de specialistische GGZ is in alle wijken relatief hoog ten opzichte van
andere voorzieningen: van 7 voorzieningen per 100 kinderen in Zegveld tot 11 voorzieningen per 100
kinderen in Molenvliet. In Woerden als geheel is dit 9,4 jeugdvoorzieningen S-GGZ per 100 kinderen.

De basis ggz ligt relatief hoger in Harmelen en Staatsliedenkwartier, zij hebben als enige meer dan
gemiddeld in Woerden. Opvallend is dat de Binnenstad een relatief lage score heeft voor basis ggz.

Bij begeleiding, behandeling en dagbesteding valt op dat het gebruik in de wijk Snel en Polanen

relatief laag is. De wijken Binnenstad, Molenvliet en Schilderskwartier steken erboven uit, hier is het
aantal voorzieningen per 100 jongeren het hoogst.
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Figuur 15 aantal jeugdvoorzieningen per 100 kinderen, 0-18 jaar (Bron: administratie gemeente Woerden 2017)

Kosten jeugdvoorzieningen

Veruit de hoogste kosten voor jeugdvoorzieningen liggen in Molenvliet, namelijk 1.586.000 euro.
Daarna komen de wijken Schilderskwartier, Snel en Polanen, Kamerik en Harmelen, waar rond de
500.000 euro is beschikt. De Binnenstad heeft de laagste kosten met 227.000 euro.

€ 2.000.000

€ 1.500.000

€1.000.000

o J -:-:
€- -

Totaal JEUGD

= Binnenstad Bloemen- en Bomenkwartier m Schilderskwartier
Staatsliedenkwartier Snel en Polanen Molenvliet
m Kamerik Zegveld ® Harmelen

Figuur 16 totale kosten jeugdvoorzieningen per wijk (Bron: administratie gemeente Woerden 2017)

Relatief ontstaat er een ander beeld. Hier zijn de kosten voor jeugdvoorzieningen afgezet tegen het
totaal aantal jeugdigen in een wijk. Molenvliet springt er minder ver bovenuit. Toch hebben ze de
hoogste gemiddelde kosten per jeugdige. Het gemiddelde in de Binnenstad en Kamerik ligt ook hoog
ten opzichte van de absolute kosten. Snel en Polanen scoort in het totaal hoog, maar door het hoge
aantal jeugdigen valt dit relatief mee en heeft Snel en Polanen de laagste gemiddelde kosten.
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Figuur 17 Gemiddelde kosten per jeugdige per wijk (Bron: administratie Gemeente Woerden, 2017)

Wat valt op?

Molenvliet heeft zowel relatief als absoluut het hoogste gebruik en de hoogste kosten

- Snel en Polanen heeft hoge kosten en veel gebruik van voorzieningen, maar in verhouding
met het aantal jongeren heeft het de laagste gemiddelde kosten

- Binnenstad heeft maar weinig jongeren, maar valt op door een relatief hoog gebruik

- Schilderskwartier maakt relatief meer gebruik van voorzieningen, maar niet tegen hoge
gemiddelde kosten
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meest gebruik gemaakt van Wmo-voorzieningen? En welke wijken hebben de hoogste kosten?

Welke ondersteuningsbehoefte hebben inwoners in verschillende wijken? Waar wordt het

Molenvliet heeft in absolute aantallen de meeste volwassen, gevolgd door Snel en Polanen. De
minste volwassen wonen in Zegveld. In Schilderskwartier en in Harmelen wonen veel inwoners ouder
dan 65 jaar. Voor de relatieve spreiding verwijzen we naar Figuur 2 in het hoofdstuk DEMOGRAFIE.
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Figuur 18 opbouw van volwassen (ouder dan 18 jaar) per wijk (Bron: GBA 2018)

Het gebruik van jeugdvoorzieningen wordt eerst in totaal weergegeven, zowel in absolute als relatieve
aantallen. Daarin zijn alle voorzieningen meegenomen. Vervolgens wordt ingezoomd op een aantal
specifieke ‘percelen’. Het gaat om ‘begeleiding groep’, ‘begeleiding individueel’, ‘kortdurend verblijf,

‘hulp

bij het huishouden’ en ‘woonvoorzieningen’. Dan is er nog een groep overige met kleine

categorieén. Deze categorie heeft grote aantallen, doordat vervoer hierbinnen valt. Er is gekeken naar
gegevens over 2017.

Het aantal beschikkingen kortdurend verblijf in het totaal van de gemeente Woerden is 24, waarvan 11
in Molenvliet. Ook begeleiding individueel is het grootst in Molenvliet. Hulp bij het huishouden is in het
grootst in Schilderskwartier en Molenvliet. In Zegveld is de minste huishoudelijke hulp. Het aantal
woonvoorzieningen is het hoogst in Schilderskwartier en Staatsliedenkwartier.
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Figuur 19 aantal voorzieningen per perceel per wijk (bron: administratie gemeente Woerden 2017) Categorie
‘Overige’ zijn de overige percelen hieronder valt o.a. vervoer, waardoor deze hoog uitvalt.

Wanneer we het aantal voorzieningen afzetten tegen het aantal volwassen in de wijk, dan valt op dat
sommige wijken relatief weinig ondersteuning ontvangen. Snel en Polanen maakt minder gebruik van
Wmo-voorzieningen, net als Harmelen, Zegveld, Kamerik en Molenvliet. Schilderskwartier en
Staatsliedenkwartier maken relatief veel gebruik van Wmo-voorzieningen.
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Figuur 20 aantal voorzieningen Wmo per 100 volwassenen per wijk (bron: administratie Gemeente Woerden
2017)

In Staatsliedenkwartier en Schilderskwartier zijn relatief veel woonvoorzieningen beschikt. In
Staatsliedenkwartier is op 100 volwassen sprake van 11 voorzieningen. De laagste is Snel en
Polanen, hier zijn 2 voorzieningen per 100 volwassen. Bij Woonvoorzieningen zijn per wijk grotere
verschillen te zien dan bij andere percelen. Bij begeleiding Groep en begeleiding individueel zijn de
verschillen tussen erg klein. Een paar dingen vallen op als je naar de wijken kijkt:
e Het gebruik van begeleiding individueel is in Molenvliet het hoogst, gevolgd door
Schilderskwartier en de Binnenstad.
e Het aantal woonvoorzieningen in Staatsliedenkwartier is opvallend hoog
e Bij begeleiding groep is het afgegeven aantal beschikking in Staatsliedenkwartier het hoogste,
gevolgd door Kamerik.
e Snel en Polanen heetft relatief in alle percelen steeds de laagste score.
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Figuur 21 aantal voorzieningen per 100 volwassenen per wijk (Bron: administratie gemeente Woerden 2017)

Molenvliet en Schilderskwartier hebben de meeste Wmo-voorzieningen en de hoogste kosten.
Molenvliet heeft minder voorzieningen, maar wel hogere kosten dan Schilderskwartier. De kosten zijn
het laagst in Zegveld.
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Figuur 22 totale kosten Wmo per wijk (bron: administratie Gemeente Woerden 2017)

De gemiddelde kosten voor Wmo-voorzieningen per volwassen zijn het hoogst in het
Staatliedenkwartier en het laagst in Snel en Polanen.
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Figuur 23 gemiddelde kosten per volwassen per wijk (bron: administratie gemeente Woerden 2017)

Volwassenen van de Binnenstad voelen zich het meest eenzaam. Een significant hoog aantal is
sociaal geisoleerd en heeft minder dan eens per maand contact in de buurt. Ook voelt een hoger
percentage zich ernstig eenzaam. In Staatsliedenkwartier en Kamerik is in verhouding weinig
eenzaamheid onder volwassenen. Opvallend is dat de eenzaamheid onder senioren juist het grootst is
in Snel en Polanen, Harmelen Bloemen- en Bomenkwartier. Voor senioren zijn de verschillen tussen

wijken minder groot dan voor volwassenen.

Tabel 2 ervaren eenzaamheid en sociale omgeving, per wijk (Bron: GGD Gezondheidsmonitor, 2016)
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Ernstig eenzaam 18-65 9,9 6,1 55 4 4,5 7,3 0,6 1,8 4,2 52
65+ 7,5 9,8 6,2 8,6 9,8 8,3 6,2 8,8 9,9 8,3
Sociaal weerbaar 18-65 59 65,7 | 69,4 | 56,6 | 64,9 | 63 69,3 | 72 68,9 | 65,5
65+ 499 | 448 | 559 | 58,8 | 44,1 | 46,9 | 55,7 | 56,3 | 50,3 | 51,4
Eenzaam/niet geisoleerd 18-65 29 274 | 27,4 | 33 28 26,5 | 285 |21 249 | 27,2
65+ 36,8 [ 39,1 | 30,1 | 331 |422 |438 |344 |34,1 | 351 | 36,2
Sociaal geisoleerd 18-65 11,3 | 5,7 0,5 8,8 55 7,4 0,6 51 49 54
65+ 11,6 | 153 | 124 | 7,3 131 | 7 9,1 8,6 11,6 | 10,8
Contact in de buurt: Minder dan 1 | 18-65 10,8 | 2,1 6,8 3,5 3,1 2,3 59 2,1 3,3 4
keer per maand
65+ 4,7 4,7 1,8 1,3 0 4,1 2,1 0,7 2,1 2,4
Contact in de buurt: Zelden of | 18-65 104 | 9,7 7,7 7,2 52 7,8 6,7 7,3 7,4 7,4
nooit
65+ 4,1 4,5 7,6 2,8 9,2 7,6 4,4 2,8 4,2 57

Indien percentages vetgedrukt zijn betekent het dat ze significant afwijken van het percentage waarmee ze

vergeleken zijn. Voor de wijken is een vergelijking met de gemeente gemaakt.
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Volwassenen in Bloemen- en Bomenkwartier en Schilderskwartier hadden significant meer contact
met maatschappelijk werk. Bij senioren hebben inwoners van de Binnenstad het meest contact gehad.
Er zijn geen significante verschillen tussen de wijken in het contact met de huisarts.

Tabel 3 Antwoord op vraag "contact afgelopen jaar met:", per wijk (Bron: GGD Gezondheidsmonitor, 2016)
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Contact afgelopen
jaar met:
Huisarts 18-65 75,9 82,4 82,2 69,9 74 78,8 77,1 73,3 76,7 77,1
65+ 88,2 88,3 90,5 92 94,2 88,8 84 86,4 91,6 90
GGz 18-65 1 54 51 3,7 0 1,6 1,4 0 5,8 2,7
65+ 15 1,7 0,9 2,4 1,4 0 3,2 2,1 1,8 15
Maatschappelijk werk | 18-65 0,8 4,8 4,3 1,2 0,6 0 1 0 2,6 1,7
65+ 5,9 1.8 3,8 3,2 0 1,6 0,9 2,3 0 2

Indien percentages vetgedrukt zijn betekent het dat ze significant afwijken van het percentage waarmee ze
vergeleken zijn. Voor de wijken is een vergelijking met de gemeente gemaakt.

In Harmelen, Zegveld en Snel en Polanen kunnen relatief de meeste inwoners zichzelf redden, zowel
volwassenen als senioren. In Schilderskwartier kunnen relatief de minste inwoners zichzelf redden,
zowel volwassenen als senioren. In de kernen kunnen inwoners relatief het meest terugvallen op hun
omgeving. Voor de wijken in Woerden verschilt die belevening tussen volwassenen en senioren.
Volwassenen in met name de Binnenstad en Staatsliedenkwartier ervaren dat ze niet op hun netwerk
kunnen terugvallen. Voor senioren geldt dit het sterkst in de binnenstad en Bloemen- en

Bomenkwartier. De verschillen zijn echter niet significant.

Tabel 4 Zelfredzaamheid en sociale steun (Bron: GGD Gezondheidsmonitor, 2016)
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18-65 jaar
Onvoldoende regie over het eigen leven 3,1 2,9 5,4 9,6 3,3 8,9 4,3 4 3,5 5,3
Sociaal uitgesloten 3,4 0,8 1,7 3,8 0 4,7 1,2 1,1 0 1,9
Kan voor hulp of zorg terug vallen op:
-Familie 94,9 | 94,7 | 956 | 92,1 | 94,1 | 94,8 | 98,6 | 95,9 | 99,6 | 95,7
-Vrienden/kennissen 93,3 1 97,9 | 96,9 | 93,4 | 95,7 | 94,6 | 97,9 | 96,8 | 100 96,4
-Mensen in de buurt 86,1 | 885 | 92,2 | 91,4 | 88,8 | 87 97,8 | 91,3 | 89,5 | 89,8
65 +
Onvoldoende regie over het eigen leven 10,4 | 116 | 8,2 14 7 10,2 | 16,3 | 11,2 | 11,4 | 10,8
Sociaal uitgesloten 2,5 4,5 1,9 1,3 2,5 55 1,7 4 2,8 2,9
Kan voor hulp of zorg terug vallen op:
-Familie 89,6 | 91,2 | 91,2 | 89,7 | 87,1 | 92,1 | 94,1 | 94,9 | 91 91
-Vrienden/kennissen 86,2 | 82,1 | 834 | 89,1 | 86,6 | 87,7 | 91,1 | 88,3 | 86,7 | 86,4
-Mensen in de buurt 81,8 | 77 856 | 87,3 | 90,8 [ 854 | 896 | 914 | 888 | 863

Indien percentages vetgedrukt zijn betekent het dat ze significant afwijken van
vergeleken zijn. Voor de wijken is een vergelijking met de gemeente gemaakt.

het percentage waarmee ze
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In Figuur 24 zijn zowel absolute als relatieve aantallen van mantelzorgers opgenomen. In Molenvliet
zijn de meest mantelzorgers. Relatief zijn in Staatsliedenkwartier de meeste mantelzorgers, namelijk
2,7 personen per 100 volwassenen. De minste mantelzorgers zijn in de Binnenstad, zowel relatief als

absoluut.

In Zegveld zijn weinig mantelzorgers, maar relatief ligt het aantal hoog.

200

180
160

140
120

100
80
60
40
20

aantal mantelzorgers

= Aantal mantelzorgers M Aantal mantelzorgers per 100 volwassenen (18+)

3,0
2,5
2,0
1,5
1,0
0,5

0,0

aantal mantelzorgrs per 100 volwassenen

Figuur 24 Mantelzorgers absolute aantallen en relatief per 100 volwassen, per wijk (Bron: Welzijn Woerden 2017)

Schilderskwartier en Staatsliedenkwartier maken veel gebruik van de Wmo-voorzieningen.

Vooral het gebruik van huishoudelijke hulp en woonvoorzieningen is erg hoog
Molenvliet maakt veel gebruik van Wmo-voorzieningen, maar relatief valt het mee

In Binnenstad zijn inwoners significant vaker sociaal geisoleerd. Deze wijk heeft ook de

minste mantelzorgers, zowel relatief als absoluut
In Kamerik zijn inwoner significant minder vaak eenzaam en sociaal geisoleerd

In Snel en Polanen wordt relatief weinig gebruik gemaakt van de Wmo en zijn de kosten

relatief het laagst
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WERK EN INKOMEN

Hoe hoog is het inkomen in verschillende wijken? Waar krijgen veel inwoners een uitkering?
En waar wonen de inwoners die het meest actief zijn op de arbeidsmarkt?

Inkomen

In Snel en Polanen zijn de meest huishoudens in de categorie met een hoog inkomen. In de
Binnenstad zijn de minste huishoudens met een hoog inkomen, daar scoort de groep met
huishoudens in de laagste inkomens het hoogst. Ook in Schilderskwartier en Bloemen- en
Bomenkwartier komt dat beeld terug. In Binnenstad zijn ook meer huishoudens dan gemiddeld die
onder of rond het sociaal minimum leven (5%), evenals in Schilderskwartier (5%) en Molenvliet (5%).

Uitleg huishoudens

Particuliere huishoudens zijn ingedeeld naar hoogte van het besteedbaar huishoudensinkomen. Tot de laagste
40-procent-groep worden landelijk de veertig procent huishoudens met het laagste besteedbaar inkomen
gerekend. En tot de hoogste 20-procent groep worden landelijk de 20 procent met de hoogste besteedbaar
inkomen gerekend. Hier wordt dus het aandeel particuliere huishoudens dat behoort tot de landelijke 40%
huishoudens met het laagste besteedbare inkomen en aandeel particuliere huishoudens dat behoort tot de
landelijke 20% huishoudens met het hoogste huishoudensinkomen bedoeld.

Dit betekent dat je hiermee kunt zien of een wijk afwijkt van het landelijke gemiddelde. In Woerden valt 29% van
de huishoudens onder de 20% huishoudens met hoogste inkomen. Dat betekent dat het Woerden meer
huishoudens heeft die in die inkomenscategorie vallen dan gemiddeld. Ook valt slecht 29% van de huishoudens
onder de categorie 40% huishoudens met laagste inkomen. Dat betekent dat Woerden minder huishoudens in die
categorie heeft dan landelijk gemiddeld is.

9% 20% huishoudens met hoogste inkomen (2015) B % 40% huishoudens met laagste inkomen (2015)

m % Huishoudens met een laag inkomen (2015) B % Huish. onder of rond sociaal minimum (2015)
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Figuur 25 inkomen van huishoudens (Bron: CBS 2015)
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Het gemiddelde inkomen ligt het hoogste in Snel en Polanen (42.000 euro), gekeken naar het
gemiddelde per inkomensontvanger. Wanneer we kijken per inwoner dan scoort de Binnenstad
(29.4000 euro) bijna even hoog als Snel en Polanen (29.700 euro). Bloemen- en Bomenkwartier heeft
het laagste gemiddelde inkomen, maar dit wijkt weinig af van het Woerdense gemiddelde (26.400 per
inwoner).

Hilien

x 1 000 euro Gemiddeld inkomen per inkomensontvanger  x 1 000 euro Gemiddeld inkomen per inwoner (2015)
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= WOERDEN
Figuur 26 Gemiddeld inkomen per inkomensontvanger en per inwoner (Bron: CBS, 2015)

Uitkeringen

De meeste inwoners die afhankelijk zijn van een uitkering wonen in Molenvliet en Schilderskwartier. In
verhouding ontvangen veel inwoners van de binnenstad een uitkering. Met name het aantal
arbeidsongeschiktheidsuitkeringen (51) en ww-uitkeringen (23) is hoog in die wijk in verhouding tot
het gemiddelde in Woerden (34 en 16). Opvallend is het relatief hoge aantal uitkeringen bijzondere
bijstand per 1000 inwoners in Schilderskwartier (25) en Molenvliet (24). Inwoners van de drie kernen
en Snel en Polanen zijn relatief weinig afhankelijke van een uitkering.
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Figuur 27 aantal personen per uitkering (absolute aantallen) (Bron CBS 2017 en Ferm Werk 2018)
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Figuur 28 aantal personen per uitkering per 1000 inwoners (Bron CBS 2017 en Ferm Werk 2018)

Schulden

Het hoogste percentage inwoners dat aangeeft problematische schulden te hebben woont in de
Binnenstad, gevolgd door Bloemen- en Bomenkwartier. In Snel en Polanen is dat minder en in
Zegveld helemaal niet. In Kamerik ervaren alleen senioren problematische schulden.

NB. Dit zijn gegevens over het percentage inwoners dat schulden ervaart. De gemeente heeft
gegevens over het daadwerkelijke aantal mensen in de schulden, maar deze gegevens zijn niet
beschikbaar over een heel jaar en kunnen daarom niet gebruikt worden voor een vergelijking.
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Figuur 29 percentage dat aangeeft problematische schulden te hebben (Bron:GGD gezondheidsmonitor, 2016)

Wat valt op?
- De gemiddelde inkomens van inwoners verschillen per wijk weinig, maar de verschillen in
de relatieve verdeling van huishoudens met een hoog of juist laag inkomen zijn groot.
- Binnenstad, Bloemen- en Bomenkwartier en Schilderskwartier hebben gemiddeld het
laagste inkomen, meer ervaren schulden en iets vaker een uitkering
- In Molenvliet worden relatief veel uitkeringen verstrekt
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WONEN MET ZORG

Waar kun je intramuraal wonen met zorg? Welk specifieke woon-zorgvoorzieningen zijn er in de
wijk? Voor welke groep is dit?

Zorg in de wijken

In dit hoofdstuk is gekeken naar het aantal woonzorgvoorzieningen in de diverse wijken. Het gaat
daarbij alleen om intramuraal wonen vanuit de Wet Langdurige Zorg (WIz), Zorgverzekeringswet
(Zvw) of Wmo. Particuliere initiatieven of zelfstandig wonen met zorg zijn niet meegenomen.

Opvallend is dat in een aantal wijken veel plekken zijn voor ouderen, zoals in Harmelen en
Staatsliedenkwartier. Verstandelijk gehandicapte plekken zijn meer verspreid over diverse wijken.
GGZ is gecentreerd in Schilderskwartier en Molenvliet. Maatschappelijke opvang is vooral in
Bloemen- en Bomenkwartier.

Tabel 5 aantal woonzorgvoorzieningen (Bron: Wonen met zorg, Gemeente Woerden 2018)

Ouderen Verstandelijk GGz Maatschappelijk opvang/
gehandicapt tussenvoorziening

Binnenstad 0 18 0 6
BIoemen-en' 0 36 0 27
Bomenkwartier

Schilderskwartier 0 a1 59 4
Staatsliedenkwartier 176 0 0
Snel en Polanen 0 38 4 0
Molenvliet 0 0 24 0
Kamerik 28 0 0
Zegveld 0 ) 0
Harmelen 208 0 0 0
Woerden 412 141 87 37

Wat valt op?
- Woonplekken voor ouderen zijn er vooral in Staatslieden en Harmelen
- Woonplekken voor verstandelijk gehandicapten zijn verdeeld over Woerden
- Woonplekken voor mensen met een psychische aandoening zijn er vooral in Bloemen- en
Bomenkwartier en Schilderskwartier
- Maatschappelijke opvang en tussenvoorzieningen zijn er vooral in Bloemen- en
Bomenkwartier
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ANALYSE PER WIJK

De volgende pagina’s bevatten een overzicht van de gegevens per wijk. We hanteren dezelfde
indeling als de wijkanalyse, maar geven nu per wijk aan wat opvalt. De verschillen zijn soms klein. Let
dus goed op bij het gebruiken van de gegevens: het gaat vaak om kleine verschillen, waarin de ene
wijk uitblinkt of afwijkt van anderen. In deze analyse zijn de gegevens per wijk naast het cijfer van

Woerden gezet.
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Demografie

Binnenstad

Binnenstad is een kleine wijk, de kleinste van de stad
Woerden. Er wonen in verhouding vooral volwassenen
tussen 24 en 65 jaar. De wijkbewoners wonen relatief
vaak in een eenpersoonshuishouden en weinig samen
met kinderen. De Binnenstad heeft het hoogste
percentage westerse allochtonen.

51.700
31%
31%
39%
%

Inwoners
Eenpersoonshuishouden
Meerpersoonshuishouden
Huishoudens met kinderen

Westerse allochtonen

87% 84% Goed ervaren gezondheid (volwassenen)
66% 66% Goed ervaren gezondheid (65+)

21% 26% Langdurige ziekten (volwassenen)

84% 77% Voldoet niet aan fithorm (volwassenen)
54% 49% Voldoet niet aan fithorm (65+)

18% 13% Ernstig overgewicht (65+)

Groei, ontwikkelen en leren

Inwoners van de Binnenstad ervaren meestal een
goede gezondheid, meer dan gemiddeld in Woerden.
Er zijn relatief weinig volwassenen met een langdurige
ziekte of beperking. Het percentage inwoners dat niet
voldoet aan de beweegnorm is wel hoger dan
gemiddeld. Emstig overgewicht bij ouderen is ook
hoger dan gemiddeld.

338
In deze wijk wonen de minste jongeren. Zij maken in 100
verhouding veel gebruik van voorzieningen, ze hebben
het hoogste voorzieningengebruik per jongere. Er is
met name veel S-GGZ Er likt een grote
ondersteuningsvraag te zijn in deze wijk, zoals ook
te zien is aan de hoge gemiddelde kosten per jeugdige.

30
£227.147
€672
10,7

=

11.579
2.926
25

Inwoners tot 18 jaar
Jeugdvoorzieningen

Voorzieningen per 100 jeugdigen

€6.377.720 | Kosten jeugdvoorzieningen totaal

€551
9.4

Per jeugdige gemiddelde kosten
S-GGZ per 100 jeugdigen

2175 40.366 Volwassen inwoners
395 7.524 Wmo-voorzieningen
18 19 Voorzieningen per 100 volwassenen

€289.374 €5.067.355 Kosten Wmo-voorzieningen totaal
€133 €126 Gemiddeld per volwassene

1% 5% Sociaal geisoleerd
Werk en inkomen

Het gemiddelde inkomen van de inwoner ligt hoog in
de Binnenstad. Toch zijn er relatief meer huishoudens
die moeite hebben met rondkomen: er is een groter
groep die bij de laagste inkomens behoort. Het
percentage inwoners dat problematische schulden
ervaart ligt hoger dan gemiddeld en ook het aantal
personen in AO en WW ligt relatief hoog.

Wonen met zorg

0 412 Plekken voor ouderen

18 141 Plekken verstandelijke aandoening D
o] 87 Plekken psychische aandoening (GGZ)

6 37 Plekken maatschappeliijke opvang

* gegevens over Binnenstad, gegevens over gemeente Woerden

26,4
5%
630
850
29%
34

Het gebruik van Wmo-voorzieningen en de gemiddelde
kosten per inwoner zijn gemiddeld gelijk aan de andere
wijken. Op ervaren eenzaamheid scoort de binnenstad
wel significant hoog: inwoners voelen zich meer sociaal
geisoleerd en hebben minder contact met de buurt.

X 1000 gemiddelde inkomen per inwoner
Huishoudens met laag inkomen
Personen met bijstandsuitkering
Personen met WW-uitkering

40% huishoudens met laagste inkomens

Arbeidsongeschikten per 100 inwoners

e Binnenstad heeft weing woonzorgplekken. Er zijn
wel een aantal

plekken voor mensen met een

verstandelijke aandoening.

24




Bloemen- en Bomenkwartier

Demografie
51.700 Inwoners
) ) . | 31% Eenpersoonshuishouden
Bloemen- en Bomenkwartier is een wik van .
gemiddelde grootte, die wat betreft leeftijdsopbouw en 31% Meerpersoonshuishouden
huishoudenopbouw gelijk is aan het gemiddelde van 39% Huishoudens met kinderen
Woerden. )
8% Niet-westerse allochtonen
80% 84% Goed ervaren gezondheid (volwassenen)
Inwoners hebben meestal een goed ervaren
68% 66% Goed ervaren gezondheid (65+) gezondheid, maar het gemiddelde ligt voor
11% 7% Minimaal é&n beperking (volwassenen) volwassenen wel lager dan Woerden. Er zijn opvallend
. ; ) meer volwassenen met een beperking. Senioren
45% 44% Overgewicht (volwassenen) voelen zich juist vaker gezond dan gemiddeld. Weinig
47% 55% Overgewicht (65+) 65+ers hebben overgewicht en ze voldoen vaker dan
43% 49% Voldoet niet aan fithorm (65+) gemiddeld aan de fitnorm.

Groei, ontwikkelen en leren

991 11.579
Jongeren maken minder gebruik van voorzieningen en 214 2.926
hebben minder kosten voor jeugdzorg dan gemiddeld. 29 25
Het aantal jongeren ligt iets lager dan gemiddeld. Deze
wijk gebruik relatief het minst vaak S-GGZ, op Zegv €365.960 | €6.377.720
na. €369 €551

7 9,4

Inwoners tot 18 jaar
Jeugdvoorzieningen
Voorzieningen per 100 jeugdigen
Kosten jeugdvoorzieningen totaal
Per jeugdige gemiddelde kosten
S-GGZ per 100 jeugdigen

3.608 40.366 Volwassen inwoners

705 7.524 Wmo-voorzieningen

20 19

€345.749 €5.067.355

€96 €126 Gemiddeld per volwassene

Werk en inkomen

Bloemen- en Bomenkwartier is geen grote wijk en heeft
dan ook geen hoge kosten voor de Wmo. In

Voorzieningen per 100 volwassenen verhouding zijn in deze wijk de kosten voor Wmo
Kosten Wmo-voorzieningen totaal gemiddeld per volwassenen lager dan het Woerdense
‘ gemiddelde. Het aantal voorzieningen per volwassene

is gelijk aan het gemiddelde van de gemeente.

Het gemiddelde inkomen is laag in deze wijk. Het
percentage huishoudens in 40% huishoudens met een

€23.340 €26.400

4%

5%

laag inkomen is in deze wijk groot. Dat betekent da 60 630
hier meer huishoudens met een laag inkomen wonen 70 850
dan gemiddeld in de gemeente. Het aantal personen . )
met problematische schulden is hier ook hoog. 3% 29%
8% 2,7%

Wonen met zorg

In Bloemen en Bomenkwartier zijn veel woonplekken
voor inwoners die extra zorg nodig hebben. Er zijn
woonplekken voor mensen met een
psychische aandoening, zowel structureel als tijdelijk

Gemiddelde inkomen per inwoner
Huishoudens met laag inkomen
Personen met bijstandsuitkering

Personen met WW-uitkering

40% huishoudens met laagste inkomens

Problematische schulden (volwassenen)

0 412 Plekken voor ouderen
36 141 Plekken verstandelijke aandoening
vooral veel
0 87 Plekken psychische aandoening (GGZ)
27 37 Plekken maatschappeliijke opvang via maatschappelijke opvang.

* gegevens over Bloemen- en Bomenkwartier, gegevens over gemeente Woerden
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Demografie

Schilderskwartier

Schilderskwartier is een redelijk grote wijk, de vierde

van gemeente Woerden. Er wonen relatief veel |
ouderen en mensen van middelbare leeftijd. Het
aandeel eenpersoonshuishoudens is groter dan in
andere wijken en er zijn in verhouding minder gezinnen
met kinderen. Het is de wijk waar in verhouding de "
meeste niet-westerse allochtonen wonen.

51.700
31%
31%
39%
8%

Inwoners
Eenpersoonshuishouden
Meerpersoonshuishouden
Huishoudens met kinderen

Niet-westerse allochtonen

89% 84% Goed ervaren gezondheid (volwassenen) . . .
Inwoners van Schilderkwartier voelen zich meestal
68% 66% Goed ervaren gezondheid (65+) gezonder dan gemiddeld in Woerden. Deze wijk heeft
129% 7% Emstige beperkt door gezondheid(65+) zelfs de meeste volwassenen met een goed ervaren
. . ) ) gezondheid van Woerden. Er is wel een relatief hoog
54% 49% Voldoet niet aan fitnorm (65+) aantal senioren met een ernstige beperking. QOok
voldoen relatief veel senioren niet aan de
beweegnormen
Groeli, ontwikkelen en leren
. . . . . . 1486 11.579 Inwoners tot 18 jaar
Er wonen aardig wat jongeren in Schilderskwartier. Zij !
maken veel gebruik van voorzieningen, ook in 399 2.926 Jeugdvoorzieningen
verhouding tot het aantal jeugdigen. Het gaat vooral 27 25 Voorzieningen per 100 jeugdigen
om een vraag naar S-GGZ en individuele begeleiding. i o
Er lijkt een grote ondersteuningsvraag te zijn in de £611.096 €6.377,720 Kosten jeugdvoorzieningen totaal
wijk, maar de gemiddelde kosten per jeugdige zijn niet €411 £551 Per jeugdige gemiddelde kosten
opvallend hoog. 34 25 Begeleiding per 100 jeugdigen

5.990 40.366 Volwassen inwoners
1719 7.524 Wmo-voorzieningen
29 19 Voorzieningen per 100 volwassenen

€959423 €5067.355 Kosten Wmo-voorzieningen totaal
€160 €126 Gemiddeld per volwassene

5 3 Huishoudhulp per 100 volwasseneri

Werk en inkomen
Het aantal inwoners dat moeite heeft om rond te €24.250
komen is in deze wijk relatief hoog. Het aantal 6%
personen met een uitkering Uely 130
arbeidsongeschiktheid en de bijstand is relatief hoog
en er zijn veel huishoudens met een laag inkomen. 110
Qok zijn er meer inwoners die aangeven dat ze last 37%
hebben van problematische schulden.

4,9%

Wonen met zorg

€26.400
5%

630

850
29%
2,7%

tot

Er wonen relatief veel ouderen in Schilderskwartier. Er
zijn in deze wijk veel Wmo-voorzieningen beschikt. In
verhouding
Schilderskwartier veel gebruik van de Wmo en zijn de
kosten hoog. Vooral het aantal woonvoorzieningen en
de hulp bij het huishouden is hoog.

het aantal inwoners maakt

Gemiddelde inkomen per inwoner
Huishoudens met laag inkomen
Personen met bijstandsuitkering
Personen met WW-uitkering

40% huishoudens met laagste inkomens

Problematische schulden (volwassenen)

In Schilderskwartier zijn veel woonzorgplekken voor

inwoners met een pscychische of verstandelijke

0 412 Plekken voor ouderen

41 141 Plekken verstandelijke aandoening

59 87 Plekken psychische aandoening (GGZ) aandoening.
4 37 Plekken maatschappeliijke opvang

* gegevens over Schilderskwartier, gegevens over gemeente Woerden

26




Staatsliedenkwartier

Demografie
51.700
Staatsliedenkwartier is een gemiddeld grote wijk, waar | 31%
in verhouding veel ouderen wonen. Het aandeel 31%
eenpersoonshuishoudens en  huishoudens  met -

kinderen is in verhouding laag, het aandeel

tweepersoonshuishoudens is hoger dan gemiddeld. 8%

Inwoners
Eenpersoonshuishouden
Meerpersoonshuishouden
Huishoudens met kinderen

Niet-westerse allochtonen

Inwoners van Staatsliedenkwartier voelen zich minder

vaak dan gemiddeld goed gezond. Er zijn vooral
opvallend veel inwoners met een of meer langdurige
ziekten(n) of aandoeningen, zowel volwassenen als
senioren. De wijkbewoners hebben meer overgewicht
dan gemiddeld in Woerden, maar voldoen ook vaker

82% 84% Goed ervaren gezondheid (volwassenen)

64% 66% Goed ervaren gezondheid (65+)

34% 26% Langdurige ziekte (volwassenen)

56% 48% Langdurige ziekte (65+)

14% 12% Ernstig overgewicht (volwassenen)

70% 7% Voldoet niet aan fitnorm aan de fitnorm.

Groeli, ontwikkelen en leren

864 11.579 Inwoners tot 18 jaar
Het aantal jongeren in deze wijk is gemiddeld 198 2.926 Jeugdvoorzieningen
vergeleken met gemeente Woerden. De jongeren 23 25 Voorzieningen per 100 jeugdigen
maken iets minder gebruik van voorzieningen dan _ -
gemiddeld en de kosten zijn relatief laag. Opvallend £€345.553 €6.377.720  Kosten jeugdvoorzieningen totaal
wel dat het gebruik van de Basis GGZ relatief hoog is. €400 €551 Per jeugdige gemiddelde kosten
3,8 29 B-GGZ per 100 jeugdigen

Een groot deel van de bevolking van deze wijk bestaat
voorzieningen per 100
volwassen ligt erg hoog en ook de kosten zijn hoger
dan gemiddeld. Met name het gebruik van

3.239 40.366 Volwassen inwoners

1.052 7.524 Wmo-voorzieningen uit ouderen. Het aantal
32 19 Voorzieningen per 100 volwassenen

€584.370 €5.067.355 Kosten Wmo-voorzieningen totaal

€180 €126 Gemiddeld per volwassene

1 5 Woonvoorzieningen per 100 volw. deze wijk hoger dan elders.

Werk en inkomen

€27.730 @ €26.400
Staatsliedenkwartier  heeft een grote  groep 4% 5%
huishoudens met een hoog inkomen. Het gemiddeld 40 630
inkomen per inwoner ligt gelijk aan het gemiddelde in
Woerden. Er is hier wel sprake van iets meer 70 830
problematische schulden. 32% 29%
3,2% 2,7%

Wonen met zorg

Gemiddelde inkomen per inwoner
Huishoudens met laag inkomen
Personen met bijstandsuitkering

Personen met WW-uitkering

20% huishoudens met hoogste inkomens

Problematische schulden (volwassenen)

Staatsliedenkwartier heeft veel plekken voor ouderen

176 412 Plekken voor ouderen

0 141 Plekken verstandelijke aandoening

0 87 Plekken psychische aandoening (GGZ) in woonzorgvoorzieningen.
0 37 Plekken maatschappeliijke opvang

* gegevens over Staatsliedenkwartier, gegevens over gemeente Woerden
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Demografie

Snel en Polanen

Snel en Polanen is bijna de grootste wijk van Woerden.
Er wonen veel kinderen en jongeren. Het aandeel
huishoudens met kinderen is ook opvallend hoog ten

opzichte van andere wijken.
6%

7%

9.215 51,700 Inwoners

24% 31% Eenpersoonshuishouden
26% 31% Meerpersoonshuishouden
‘:‘ 51% 39% Huishoudens met kinderen

Gescheiden

Gezondheid en bewegen

85% 84% Goed ervaren gezondheid (volwassenen)
61% 66% Goed ervaren gezondheid (65+)
41% 44% Overgewicht (volwassenen)
59% 55% Overgewicht (65+)
2% 7% Ernstig beperkt (65+)
|

Volwassenen in Snel en Polanen voelen zich vaker
gezond dan gemiddeld. Er is ook onder deze groep in
verhouding weinig overgewicht. Senioren voelen zich
echter minder gezond dan gemiddeld in Woerden. Er
zijn opvallend weinig senioren die ernstig beperkt zijn
vanwege hun gezondheid.

Groei, ontwikkelen en leren

jeugdigen is het een na laagste van alle wijken.

2.595 11.579 Inwoners tot 18 jaar
Snel en P(_Jlanen is de wik waar de_meeste jongeren 448 2996 Jeugdvoorzieningen
wonen. Er is dan ook een hoog gebruik en hoge kosten o : :
voor de jeugdvoorzieningen. Maar in verhouding tot het 17 25 Voorzieningen per 100 jeugdigen
aantal jongeren is het gebruik laag en zijn ook de £601.500 | €6.377,720 | Kosten jeugdvoorzieningen totaal
kosten laag. De gemiddelde kosten per 100 ) - )

€232 €551 Per jeugdige gemiddelde kosten

6.711 40.366 Volwassen inwoners
561 7.524 Wmo-voorzieningen
8 19 Voorzieningen per 100 volwassenen

€430.003 €5.067355 Kosten Wmo-voorzieningen totaal

€64 €12

6

7% 1%

Gemiddeld per volwassene
L

Onvoldoende regie over leven (65+)

Werk en inkomen

gemiddelde
huishoudens

met

Inwoners van Snel en Polanen hebben het hoogste

inkomen en het hoogste percentag

een hoog inkomen. Er zijn

procentueel weinig huishoudens met een laag inkomen
en het aantal uitkeringen is relatief laag.

Wonen met zorg

0 412

38 141

4 87

0 37 Plekken maatschappeliijke opvang

Er wonen relatief weinig ouderen in Snel en Polanen.
Het heeft relatief de minste Wmo-voorzieningen en
lage gemiddelde kosten. Vooral het gebruik van
begeleiding individueel is laag. Relatief veel inwoners,
zowel volwassenen als senioren, geven aan dat zij
voldoende regie hebben over hun leven.

€29.700  €26.400 | Gemiddelde inkomen per inwoner

4% 5% Huishoudens met laag inkomen

80 630 Personen met bijstandsuitkering

140 850 Personen met WW-uitkering

41% 29% 20% huishoudens met hoogste inkomens

15% 29% 40% huishoudens met laagste inkomens

Plekken voor ouderen
Plekken verstandelijke aandoening Snel en Polanen heeft veel woonplekken voor
Plekken psychische aandoening (GGZ) verstandelijk gehandicapten.

* gegevens over Snel en Polanen, gegevens over gemeente Woerden
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Demografie

Molenvliet

9.590
32%
'Z: \ 28%
.} 41%
1%

Molenvliet is de grootste wijk van Woerden. Er wonen
in verhouding niet zoveel ouderen. Er zijn iets meer
huishoudens met kinderen dan gemiddeld. Ook wonen [§
er in verhouding iets meer niet-westerse allochtonen

51.700 Inwoners

31% Eenpersoonshuishouden
31% Meerpersoonshuishouden
39% Huishoudens met kinderen
8% Niet-westerse allochtonen

Volwassen wijkbewoners hebben een minder goed
ervaren gezondheid dan gemiddeld. Er
verhouding meer inwoners met een ernstige beperking

zin in

of problemen met de gezondheid. Senioren hebben

meer

dan

gemiddeld een
gezondheid. Er is in verhouding meer overgewicht,

goed ervaren

maar zij voldoen vaker aan de fitnorm.

80% 84% Goed ervaren gezondheid (volwassenen)

67% 66% Goed ervaren gezondheid (65+)

1% 7% Minimaal één beperking (volwassenen)

3% 4% Ernstig beperkt door gezondheid juist
58% 55% Overgewicht (65+)

40% 49% Voldoet niet aan fithorm (65+)

Groei, ontwikkelen en leren

2.181 11.579
Molenvliet is een grote wijk, waar veel jeugdigen 639 2.926
wonen. Daarmee zijn de kosten voor jeugd voor deze 29 25
wijk ook hoog. Ook de relatieve kosten zijn hoog, bij
alle voorzieningen. De wijk heeft vooral een relati €1.586.029 | €6.377,720
hoog gebruik van S-GGZ. €727 €551

" 9,4

Inwoners tot 18 jaar
Jeugdvoorzieningen
Voorzieningen per 100 jeugdigen
Kosten jeugdvoorzieningen totaal
Per jeugdige gemiddelde kosten
S-GGZ per 100 jeugdigen

7.400 40.366 Volwassen inwoners

1.090 7.524 Wmo-voorzieningen

15 19 Voorzieningen per 100 volwassenen
€1.073.914 €5.067355 Kosten Wmo-voorzieningen totaal
€145 €126 Gemiddeld per volwassene

3 2 Begeleiding individueel per 100 volw.

Werk en inkomen

€25.470
Het gemiddelde inkomen per inwoner ligt dicht bij het 6%
gemiddelde van Woerden. Er zijn veel uitkeringen voo 200
arbidsongeschiktheid, WW en bijstand. Relatief liggen
het aantal uitkeringen ook hoger dan gemiddeld in 200
Woerden. 410

43

Wonen met zorg

Molenvliet heeft de hoogste kosten van de gemeente
voor Wmo-voorzieningen. Dat komt doordat het een
grote wijk is. Want het gemiddelde gebruik per 100
volwassenen ligt onder het gemiddelde van Woerden.
De gemiddelde kosten liggen wel iets bovengemiddeld.
Deze wijk maakt gemiddeld het meest van alle wijken
gebruik van Begeleiding Individueel.

€26.400 = Gemiddelde inkomen per inwoner

5% Huishoudens met laag inkomen

630 Personen met bijstandsuitkering

850 Personen met WW-uitkering

1.780 Arbeidsongeschikten

34 Arbeidsongeschikten per 100 inwoners

In Molenvliet zijn niet veel plekken met wonen met

zorg. Er zijn alleen plekken voor mensen met een

0 412 Plekken voor ouderen

0 141 Plekken verstandelijke aandoening

24 87 Plekken psychische aandoening (GGZ)
0 37 Plekken maatschappeliijke opvang

* gegevens over Molenvliet, gegevens over gemeente Woerden

psychische aandoening.
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Demografie

Kamerik

Kamerik is een kern van gemiddelde grote, met een
leeftijsopbouw die vrijwel gelijk is aan het gemiddelde |
van de gemeente Woerden. De verhouding tussen de g
huishoudtypes is gelijk aan Harmelen en Zegveld: iets &
minder eenpersoons-, iets meer met kinderen en
tweepersoonshuishoudens. Het is de kern met het
laagste percentage scheidingen van de gemeente.

P 33%

3.840 51.700 Inwoners
27% 31% Eenpersoonshuishouden
31% Meerpersoonshuishouden
: 41% 39% Huishoudens met kinderen

4% 7% Gescheiden

Gezondheid en bewegen

82% 84% Goed ervaren gezondheid (volwassenen)
65% 66% Goed ervaren gezondheid (65+)

85% 77% Voldoet niet aan fitnorm (volwassenen)
45% 44% Overgewicht (volwassenen)

51% 49% Voldoet niet aan fithorm (65+)

16% 13% Ernstig overgewicht (65+) I

Inwoners van Kamerik hebben een iets minder goed
ervaren gezondheid dan andere wijken en kernen.
Opvallend veel volwassenen voldoen niet aan de
fitnorm en er is niet opvallend veel overgewicht. Bij
senioren is dit precies andersom.

Groei, ontwikkelen en leren

882 11.579 Inwoners tot 18 jaar
. . . ) ) 185 2.926 Jeugdvoorzieningen
Kamerik heeft relatief meer jeugdigen dan gemiddeld. e : :
De jeugd maakt minder gebruik van voorzieningen dan 21 25 Voorzieningen per 100 jeugdigen
gemiddeld, hoewel de gemiddelde kosten voor de €530.978 | €6.377.720 Kosten jeugdvoorzieningen totaal
jeugd juist iets hoger zijn. ) ) )
€602 €551 Per jeugdige gemiddelde kosten
8.4 9,4 S-GGZ per 100 jeugdigen
2.987 40.366 Volwassen inwoners
430 7.524 Wmo-voorzieningen Het totaal aantal Wmo-voorzieningen is laag in
14 19 Voorzieningen per 100 volwassene Kamerik, daarmee zijn de totale kosten ook laag. De
o wijk maakt minder gebruik van voorzieningen dan
€405.563 €5.067.355 Kosten Wmo-voorzieningen totaal gemiddeld, hoewel de kosten per inwoner gelijk zijn
€136 €126 Gemiddeld per volwassene aan het gemiddelde in Woerden.
{

Werk en inkomen

In Kamerik zijn meer huishoudens dan gemiddeld met
een hoog inkomen. Het gemiddelde inkomen is gelijk
met het Woerdense gemiddelde. Er zijn weini
problematische schulden onder volwassenen (18-65
jaar). Het aantal uitkeringen ligt gemiddeld iets lager
dan gemiddeld.

Wonen met zorg

28 412 Plekken voor ouderen

0 141 Plekken verstandelijke aandoening

0 87 Plekken psychische aandoening (GGZ)
0 37 Plekken maatschappeliijke opvang

* gegevens over Kamerik, gegevens over gemeente Woerden

€25.310 €26.400
3%

Gemiddelde inkomen per inwoner

5% Huishoudens met laag inkomen

20 630 Personen met bijstandsuitkering
60 850 Personen met WW-uitkering
32% 29% 20% huishoudens met hoogste inkomen

3% Problematische schulden (volwassenen)

Kamerik heeft alleen een aantal woonplekken voor
ouderen.

30




Demografie

Zegveld

huishoudtypes is gelijk aan Kamerik en Harmelen iets
minder eenpersoons-, iets meer met kinderen en
tweepersoonshuishoudens. Zegveld heeft het laagste @
aantal niet-westerse allochtonen.

51,700
31%
31%
39%
4145

Inwoners
Eenpersoonshuishouden
Meerpersoonshuishouden
Huishoudens met kinderen

Niet-westerse allochtonen

87% 84% Goed ervaren gezondheid (volwassenen)
71% 66% Goed ervaren gezondheid (65+)

78% 77% Voldoet niet aan fithorm (volwassenen)
48% 44% Overgewicht (volwassenen)

55% 49% Voldoet niet aan fithorm (65+)

16% 13% Ernstig overgewicht (65+)

Groei, ontwikkelen en leren

Inwoners van Zegveld voelen zich duidelijk gezonder

dan andere
volwassenen

inwoners
als senioren

Woerden.
een

van

ervaren goede

gezondheid. Wat opvalt is dat in verhouding veel
inwoners niet voldoen aan de fitnorm en dat er wel
relatief veel overgewicht is.

Zegveld is een kleine kern, dus er wonen weinig
jongeren. Toch wonen er iets meer jongeren dan
gemiddeld in Woerden. Deze jongeren maken
gemiddeld minder gebruik van voorzieningen dan de
jongeren in de rest van de gemeente. Vooral H
gebruik van S-GGZ is opvallend laag.

518 11.579 Inwoners tot 18 jaar

106 2926 Jeugdvoorzieningen

20 25 Voorzieningen per 100 jeugdigen
€232.101 €6.377,720 | Kosten jeugdvoorzieningen totaal
€448 €551 Per jeugdige gemiddelde kosten

6,8 9.4 S-GGZ per 100 jeugdigen

1.758 40.366 Volwassen inwoners

253 7.524 Wmo-voorzieningen

14 19 Voorzieningen per 100 volwassenen
€142.996 €5.067355 Kosten Wmo-voorzieningen totaal
€81 €126 Gemiddeld per volwassene

91% 86% Hulp van mensen in de buurt (65+)

Werk en inkomen

In Zegveld zijn meer huishoudens met een hoog
inkomen. Het gemiddelde inkomen is gelik met het
Woerdense gemiddelde, maar er zijn in verhoudin
meer huishoudens die tot de hoogste inkomen
behoren. Er zijn weinig problematische schulden. Het
aantal uitkeringen ligt iets lager dan gemiddeld.

Wonen met zorg

0 412 Plekken voor ouderen

8 141 Plekken verstandelijke aandoening

Q 87 Plekken psychische aandoening (GGZ)
0 37 Plekken maatschappeliijke opvang

* gegevens over Zegveld, gegevens over gemeente \Woerden

het Woerdense

€24.370 €26.400

4% 5%

10 630

30 850

31% 29%

0% 3%
egveld heeft

onderlinge betrokkenheid groot:
inwoners geven aan dat zij kunnen terugvallen op hulp
van mensen uit de buurt.

Zegveld is een kleine kern, de totale kosten voor Wmo
liggen laag. De gemiddelde kosten liggen iets onder
is de

meer

In  Zegveld
significant

gemiddelde.

Gemiddelde inkomen per inwoner
Huishoudens met laag inkomen
Personen met bijstandsuitkering
Personen met WW-uitkering

20% huishoudens met hoogste inkomen

Problematische schulden (volwassenen)

een aantal plekken in

woonvoorziening voor verstandelijk gehandicapten.
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Demografie

Harmelen

Harmelen is de grootste kern en een grote wijk van de
gemeente. Harmelen heeft een iets oudere bevalking
dan gemiddeld. De verhouding tussen de
huishoudtypes is gelijk aan Kamerik en Zegveld: iets
minder eenpersoons-, iets meer met kinderen en @
tweepersoonshuishoudens.

51.700
31%
31%
39%
8%

Inwoners
Eenpersoonshuishouden
Meerpersoonshuishouden
Huishoudens met kinderen

Niet-westerse allochtonen

83% 84% Goed ervaren gezondheid (volwassenen)
66% 66% Goed ervaren gezondheid (65+)

51% 77% Voldoet niet aan fithorm (volwassenen)
48% 44% Overgewicht (volwassenen)

51% 49% Voldoet niet aan fithorm (65+)

12% 13% Ernstig overgewicht (65+)

Groeli, ontwikkelen en leren

Inwoners van

Harmelen hebben vaak een goed

ervaren gezondheid gelik aan het gemiddelde in
Woerden. Er zijn in verhouding weinig volwassenen
met een ernstige gezondheidsbeperking. Opvallend is
het verschil tussen volwassenen en senioren als het
gaat om overgewicht. volwassenen hebben relatief
vaak overgewicht, senioren juist niet.

11.579
2.926

25
€6.377.720
€551

2,9

Inwoners tot 18 jaar
Jeugdvoorzieningen
Voorzieningen per 100 jeugdigen
Kosten jeugdvoorzieningen totaal
Per jeugdige gemiddelde kosten
B-GGZ per 100 jeugdigen

Harmelen telt veel volwassenen, waardoor er hoge

1.724
In Harmelen wonen veel jongeren, dus zijn de kosten 176
en het gebruik van jeugdvoorzieningen hoog. Maar in
verhouding wordt er juist minder gebruik gemaakt van 22
deze ondersteuning en zijn de kosten opvallend laag. £553.868
Alleen het gebruik van basis GGZ ligt relatief hoog T 3ot
Harmelen.

42
6.468 40.366 Volwassen inweners
925 7.524 Wmo-voorzieningen
14 19 Voorzieningen per 100 volwassenen
€620.710 €5.067.355 Kosten Wmo-voorzieningen totaal
€96 €126 Gemiddeld per volwassene
100% 96% Hulp van familie en vrienden (volwi ‘

Werk en inkomen

In Harmelen is gemiddelde inkomen gelijk met het
Woerdense gemiddelde. Wel zijn er iets minde
huishoudens die tot de laagste inkomens behoren. In
absolute aantallen zijn er meer uitkeringen. Relatief ligt

het onder het gemiddelde.

Wonen met zorg

208 412 Plekken voor ouderen

0 141 Plekken verstandelijke aandoening

0 87 Plekken psychische aandoening (GGZ)
0 37 Plekken maatschappeliijke opvang

€26.870
4%

60

120
29%
23%

Inwoners van

Wmo kosten zijn.

€26.400
5%

630

850
29%
29%

De gemiddelde kosten per
volwassenen ligt onder het Woerdense gemiddelde.
Harmelen voelen zich opvallend
gesteund door hun omgeving: significant meer mensen
geven aan dat ze kunnen terugvallen op de hulp van
vrienden en familie.

Gemiddelde inkomen per inwoner
Huishoudens met laag inkomen
Personen met bijstandsuitkering
Personen met WW-uitkering

20% huishoudens met hoogste inkomen

40% huishoudens met laagste inkomen

In Harmelen zijn veel woonplekken voor ouderen. Meer
dan de helft van de plekken voor ouderen in de
gemeente Woerden zijn te vinden in Harmelen.

* gegevens over Harmelen, gegevens over gemeente Woerden
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Wijkindeling

Bijlagen

In de wijkanalyse hebben we gebruik gemaakt van de postcode verdeling. De gezondheidsmonitor
van de GGD gebruikt deze indeling. Hieronder is te zien hoe de verschillende buurten, zoals
gedefinieerd in het CBS, behoren tot de wijkindeling die hier is gebruikt

Postcodes

GGD

Binnenstad

Binnenstad

Wijk 01 Woerden-Midden

Bloemen- en Bomenkwartier

Bloemen- en Bomenkwartier

Wijk 01 Woerden-Midden

Bloemen- en Bomenkwartier

Bedrijventerrein Honthorst

Wijk 01 Woerden-Midden

Staatsliedenkwartier

Staatsliedenkwartier

Wijk 01 Woerden-Midden

Schilderskwartier

Vogelkwartier

Wijk 01 Woerden-Midden

Schilderskwartier

Schilderskwartier

Wijk 01 Woerden-Midden

Molenvliet Bedrijventerrein Barwoutswaarder Wijk 02 Woerden-West
Molenvliet Molenvliet-West Wijk 02 Woerden-West
Molenvliet Molenvliet-Oost Wijk 02 Woerden-West
Molenvliet Kromwijk Wijk 02 Woerden-West

Snel en Polanen

Middelland-Noord

Wijk 03 Woerden-Oost

Snel en Polanen

Middelland-Zuid

Wijk 03 Woerden-Oost

Snel en Polanen

Snel en Polanen

Wijk 03 Woerden-Oost

Snel en Polanen

Bedrijventerrein Polanen

Wijk 03 Woerden-Oost

Snel en Polanen Waterrijk Wijk 03 Woerden-Oost

Schilderskwartier Rietveld Wijk 04 Buitengebied Woerden-West
Molenvliet Barwoutswaarder Wijk 04 Buitengebied Woerden-West
Schilderskwartier Geestdorp Wijk 05 Buitengebied Woerden-Oost
Staatsliedenkwartier Breeveld Wijk 05 Buitengebied Woerden-Oost
Snel en Polanen Cattenbroek Wijk 05 Buitengebied Woerden-Oost

Harmelen Harmelen-Noord (dorp) Wijk 06 Harmelen
Harmelen Harmelen-Zuid (dorp) Wijk 06 Harmelen
Harmelen Putkop Wijk 06 Harmelen
Harmelen Buitengebied Harmelen Wijk 06 Harmelen
Harmelen Reijerscop Wijk 06 Harmelen
Harmelen Gerverscop Wijk 06 Harmelen
Kamerik Kamerik (dorp) Wijk 07 Kamerik
Kamerik Kanis Wijk 07 Kamerik
Kamerik Buitengebied Kamerik Wijk 07 Kamerik
Zegveld Zegveld (dorp) Wijk 08 Zegveld
Zegveld Buitengebied Zegveld Wijk 08 Zegveld
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Gegevens

Jeugd- en Wmo-voorzieningen
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JEUGD
Aantal personen tussen 0-18 Jaar 338 991 1486 864 2595 2181 882 518 1724 11579
aantal voorzieningen
GB-GGZ 4 24 39 33 59 57 26 12 72 340
S-GGZ 36 69 140 74 232 240 74 35 124 1089
Begeleiding Jeugd 10 22 50 13 31 60 16 15 45 284
Behandeling Jeugd 9 20 36 13 21 57 10 12 24 234
Dagbesteding (-18) 5 8 17 6 7 24 8 3 3 89
Overige jeugdvoorzieningen 36 71 117 59 98 201 51 29 108 890
Aantal voorzieningen per 100 jeugdigen
GB-GGZ 1,2 2,4 2,6 3,8 2,3 2,6 2,9 2,3 4,2 2,9
S-GGZ 10,7 7,0 9,4 8,6 8,9 11,0 8,4 6,8 7,2 9,4
Begeleiding Jeugd 3,0 2,2 3,4 1,5 1,2 2,8 1,8 2,9 2,6 2,5
Behandeling Jeugd 2,7 2,0 2,4 15 0,8 2,6 1,1 2,3 1,4 2,0
Dagbesteding (-18) 15 0,8 11 0,7 0,3 1,1 0,9 0,6 0,2 0,8
TOTAAL
Totaal aantal jeugdvoorzieningen 100 214 399 198 448 639 185 106 376 2926
Aantal voorzieningen per 100 jeugdigen 30 22 27 23 17 29 21 20 22 25
KOSTEN
Totaal JEUGD € 227.147 | € 365.960 | € 611.096 | € 345.553 | € 601.509 | € 1.586.029 | € 530.978 | € 232.101 | € 553.868 | € 6.377.720
Gemiddelde kosten per jeugdige (0-18 jaar) € 672 | € 369 | € 411 | € 400 | € 232 | € 727 | € 602 | € 448 | € 321 | € 551
WMO
Vc en 2175 3608 5990 3239 6711 7400 2987 1758 6468 40366
aantal voorzieningen
Begeleiding Groep 26 29 75 70 27 84 55 12 67 474
Begeleiding individueel (licht, midden en zwaar) 59 63 160 34 55 231 51 26 81 810!
Kortdurend Verblijf 2 2 0 4 11 1 0 2 24
Hulp bij het huishouden 50 123 302 157 93 188 71 35 152 1236
Woonvoorzienigen 128 194 482 360 133 190 110 74 198 1981
Overige 132 294 698 431 249 386 142 106 425 2999
aantal voorzieningen per 100 vol l
Begeleiding Groep 1,20 0,80 1,25 2,16 0,40 1,14 1,84 0,68 1,04 1,17
Begeleiding individueel (licht, midden en zwaar) 2,71 1,75 2,67 1,05 0,82 3,12 1,71 1,48 1,25 2,01
Kortdurend Verblijf - 0,06 0,03 - 0,06 0,15 0,03 - 0,03 0,06
Hulp bij het huishouden 2,30 3,41 5,04 4,85 1,39 2,54 2,38 1,99 2,35 3,06
Woonvoorzienigen 5,89 5,38 8,05 11,11 1,98 2,57 3,68 4,21 3,06 4,91
TOTAAL
Totaal Wmo-V 197 358 935 627 296 454 204 133 463 3873
Totaal Wmo-Begeleiding 198 347 784 425 265 636 226 120 462 3651
Totaal voorzieningen WMO 395 705 1719 1052 561 1090 430 253 925 7524
aantal voorzieningen per 100 vc 1 18 20 29 32 8 15 14 14 14 19
KOSTEN
Totaal Wmo-Begeleiding € 190.348 | € 145.745 | € 501.434 | € 289.909 | € 179.925 | € 551.241 | € 282.446 € 75.064 | € 326.855 | € 2.680.559
Totaal Wmo-V € 99.026 | € 200.003 | € 457.990 | € 294.461 | € 250.078 | € 522.673 | € 123.117 € 67.931 | € 293.855 | € 2.386.796
Totaal Wmo € 289.374 | € 345.749 | € 959.423 | € 584.370 | € 430.003 | € 1.073.914 | € 405.563 | € 142.996 | € 620.710 | € 5.067.355
Gemiddelde kosten per vc len (18+) € 133 | € 96 | € 160 | € 180 | € 64 | € 145 | € 136 | € 81 | € 96 | € 126

Administratie Back office Gemeente Woerden 2017
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Diverse bronnen
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DEMOGRAFIE
Inwoners (2018) 2.520 | 4.565 | 7.465 | 4.060 | 9.215| 9.590 | 3.840 | 2.280 | 8.165 | 51.700 |CBS
Aantal HH (2018) 1420 1970 3355/ 1670/ 3395 4025| 1490 885/ 3290/ 21500|CBS
Aantal eenpersoons huishoudens(2018) 740 630/ 1215 490 820/ 1280 400 240 930 6745/ CBS
% eenpersoons huishoudens 52% 32% 36% 29% 24% 32% 27% 27% 28% 31%
Aantal huishoudens zonder kinderen (2018) 405 655/ 1080 580 895/ 1120 490 290/ 1100 6615/ CBS
% huishoudens zonder kinderen 29% 33% 32% 35% 26% 28%! 33%! 33% 33% 31%
Aantal huishoudens met kinderen (2018) 285 700| 1090 615/ 1735| 1665 615 365/ 1300 8370|CBS
% Huishoudens met kinderen 20% 36% 32% 37% 51% 41% 41%, 41% 40% 39%
0-4 jaar (2018) 112 234 285 169 459 410 174 105 309 2257|GBA
4-12 jaar (2018) 116 444 674 358/ 1160 969 375 221 741 5058/ GBA
12-18 jaar (2018) 110 313 527 337 976 802 333 192 674 4264|GBA
18-25 jaar (2018) 234 312 480 303 687 761 346 198 652 3973/GBA
25-45 jaar (2018) 845 1174| 1705 727| 2246| 2426 770 507 1624| 12024/GBA
45-65 jaar (2018) 649 1137| 1970/ 1043| 2825 2934 1161 658| 2480| 14857|GBA
65 plus (2018) 447 985 1835 1166 953| 1279 710 395 1712 9482|GBA
%0-4 4% 5% 4% 4% 5% 4% 4% 5% 4% 4%
% 4-12 5% 10% 9% 9% 12% 10% 10% 10% 9% 10%
% 12- 18 4% 7% 7% 8% 10% 8% 9% 8% 8% 8%
% 18-25 9% 7% 6% 7% 7% 8%! 9%! 9% 8% 8%
% 25-45 34% 26% 23% 18% 24% 25% 20% 22% 20% 23%
% 45-65 26% 25% 26% 25% 30% 31% 30% 29% 30% 29%
65+ 18% 21% 25% 28% 10% 13% 18% 17% 21% 18%
Gescheiden (2018) 230 310 575 245 530 735 160 125 495 3405/ CBS
Percentage gescheiden 9% 7% 8% 6% 6% 8% 4% 5% 6% 7%
Westerse Allochtoon (2018) 220 320 560 305 545 715 175 110 470 3420/CBS
percentage westerse Allochtonen 9% 7% 8% 8% 6% 7%! 5% 5% 6% 7%
Niet-Westerse Allochtoon (2018) 180 460 950 405 700/ 1045 95 60 250 4145|CBS
percentage Niet-Westerse Allochtoon 7% 10% 13% 10% 8% 11% 2% 3% 3% 8%
Statushouders (?) 11 31 54 70 49 72 18 9 8 323|eigen data
aantal mantelzorgers (2017) 19 79 144 86 111 177 39 38 126 819 eigen data
aantal mantelzorgers per 100 volwassenen 0,9 2,2 2,4 2,7 1,7 2,4 1,3 2,2 1,9 2,0
INKOMEN
% 20% personen met hoogste inkomen (2015) 22% 20% 20% 25% 36% 24% 24% 21% 25% 25%
aantal 20% personen met hoogste inkomen 482 910 | 1.472 966 | 3.166 | 2.319 896 491 | 2.063 | 12.765 |CBS
aantal Aantal inkomensontvangers (2015) 1900/ 3500/ 5700/ 3000f 6100f 7400/ 2900/ 1700| 6300/ 38600/ CBS
% aantal inkomenontvangers t.o.v. totaal Woerden 5% 9% 15% 8% 16% 19% 8% 4% 16%
x 1 000 euro Gemiddeld inkomen per inkomensontvanger (2015) 33,50 | 30,10 | 30,30 | 33,64 | 41,94 | 32,91 | 32,82 | 31,05 | 34,28 34,2|CBS
x 1 000 euro Gemiddeld inkomen per inwoner (2015) 29,40 | 23,34 | 24,25 | 27,73 | 29,70 | 25,47 | 25,31 | 24,37 | 26,87 26,4|CBS
% 40% personen met laagste inkomen (2015) 31% 38% 39% 37% 26% 33% 38%! 39% 35% 35%
aantal 40% personen met laagste inkomen 661 | 1.685| 2.931 | 1.423 | 2.281 | 3.134 | 1.428 888 | 2.833 | 17.263 |CBS
% Actieven 15-75 jaar (2015) 68% 60% 57% 51% 70% 61%! 65%! 64% 63% 63%
aantal actieven 16-75 jaar 1.469 | 2.709 | 4.275| 1962 | 6.170 | 5.902 | 2.449 | 1.476 | 5.183 | 31.595 CBS
aantal Huishoudens totaal (2015) 1245| 1910| 3300| 1565| 3220| 3980| 1495 885| 3240 20.903 CBS
% 20% huishoudens met hoogste inkomen (2015) 17% 20% 20% 32% 41% 27%) 32%) 31% 29% 29%
aantal 20% huishoudens met hoogste inkomen 215 386 652 500 | 1.325| 1.075 478 275 953 5.859 |CBS
% 40% huishoudens met laagste inkomen (2015) 46% 33% 37% 27% 15% 31% 27% 25% 23% 29%
aantal 40% huishoudens met laagste inkomen 576 636 | 1.229 428 491 | 1.226 404 225 761 5.977 |CBS
% Huishoudens met een laag inkomen (2015) 6% 4% 6% 4% 2% 6% 3% 4% 4% 5%
aantal huishoudesn met een laag inkomen 78 77 214 55 62 241 49 32 119 928 |CBS
% Huish. onder of rond sociaal minimum (2015) 5% 4% 5% 3% 2% 5% 3% 4% 3% 4%
aantal huishoudens onder of rond sociaal minimum 65 71 177 48 50 188 41 33 104 776 |CBS
UITKERINGEN
aantal Personen per soort uitkering; Bijstand (2017) 30 60 130 40 80 200 20 10 60 630/CBS
aantal personen in de bijstand per 1000 inwoners 14 13 17 10 9 21 5 4 7 12
aantal Personen per soort uitkering; AO (2017) 110 180 340 100 230 410 90 70 250, 1.780 |CBS
aantal personen AO per 1000 inwoners 51 40 46 26 26 43 24 31 30 34
aantal Personen per soort uitkering; WW (2017) 50 70 110 70 140 200 60 30 120 850 |CBS
aantal personen in WW per 1000 inwoners 23 16 15 18 16 21 16 13 15 16
aantal Personen per soort uitkering; AOW (2017) 400 920/ 1770/ 1110 820/ 1120 650 360/ 1580/ 8.730 |CBS
aantal inwoners in AOW per 1000 inwoners 185 205 237 291 94 117 172 157 192 169
aantal in de bijstand (2018) 26 55 118 36 39 160 18 15 52 519|FermWerk
Aantal in de bijstand per 1000 inwoners 10 12 16 9 4 17 5 7 6 10
aantal bijzondere bijstand (2018) 33 89 178 62 50 217 27 15 55 726/ FermWerk
Aantal bijzondere bijstand per 1000 inwoners 13 19 24 15 5 23 7 7 7 14
Aantal in WSW (Wet Sociale Werkvoorziening) (2018) 27 31 60 7 29 39 8 9 10 220|FermWerk
Aantal WSW per 1000 inwoners 11 7 8 2 3 4 2 4 1 4
Schuldhulpverleningstrajecten (oktober 2018) 15 14 43 8 7 55 11 13 32 198|eigen data
Schulphulpverleningstrajecten per 1000 inwoners 6 3 6 2 1 6 3 6 4 4
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WONEN
aantal Woningvoorraad (2017) 1378| 2010, 3477| 1665 3342 3967 1507 908| 3371| 21625|CBS
x 1 000 euro Gemiddelde woningwaarde (2017) 211 216 238 267 289 222 307 292 275 257|CBS
% Woningen naar eigendom Koopwoningen (2017) 46% 59% 55% 65% 85% 61% 67% 75% 75% 66%
aantal woningen naar eigendom: koopwoning 634 | 1.191 | 1.902 | 1.074 | 2.835| 2.407 | 1.006 679 | 2.526 | 14.255 |CBS
% Woningen naar eigendom Huurwoningen totaal (2017) 53% 41% 43% 35% 14% 39% 32% 25% 22% 33%
aantal woningn naar eigendom: Huurwoningen totaal 730 817 | 1.504 591 464 | 1.557 486 229 745 7.124 |CBS
% Woningen naar eigendom In bezit woningcorporatie (2017) 18% 33% 35% 22% 9% 30% 25%! 17% 15% 23%
aantal woningen naar eigendom woningcooperatie 248 654 | 1.220 359 315 | 1.176 374 153 505 5.004 |CBS
% Woningen naar eigendom In bezit overige verhuurders (2017) 35% 8% 8% 14% 4% 10% 7% 8% 7% 10%
aantal woningen in bezit overige verhuurder 482 164 284 232 149 396 111 74 240 2133/CBS
% Woningen naar eigendom Eigendom onbekend (2017) 1% 0% 2% 0% 1% 0% 1% 0% 3% 1%
Aantal woningen naar eigendom: onbekend 14 1 71 - 23 2 19 - 111 240/CBS
% sociale huurwoning t.0.v. van totaal aantal huurwoningen 31% 71% 26% 54% 53% 74% 68%! 67% 70% 55%
Aantal sociale huurwoningen (?) 228 578 386 321 248 | 1.156 330 153 521 3.921 |GroenWest
Gemiddelde Huurprijs (?) 518 546 553 615 553 525 635 537 501 546/ GroenWest
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GGD Gezondheidsmonitor 19-64, 2016: Volwassenen
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Eenpersoonshuishouden 35,8/ 12,8/ 145 7,6 6,8 13,3| 11,5/ 12,7 8,3[ 12,2
Gehuwd/samenwonend 51,5 72| 69,9 70| 76,5 67,1 70,4 76,1 81,9 71,8
Eenoudergezin 3,3 3,5 11,7 10,7 15,6 6 7,1 5 7,6 8,7
Huishoudens met thuiswonende kinderen jonger dan 18 jaar 16,2| 33,3| 32,7 39,6/ 59,3| 41,7 415 37,4 46,7| 419
Huishoudens met thuiswonende kinderen van 18 jaar en ouder 6,2 9| 10,5 18,2 15| 18,6/ 18,8/ 13,7| 17,4 15
Inwoners met een niet-Westerse migratieachtergrond 8,9 5,2 7,9 6,3 3,8 8 3 2,9 6,7 6
Betaalde werkkring 90,3| 80,6/ 82,8/ 831 852 837 861 787/ 90,9 85
Werklozen 3 07/ 47[ 49 33 34 1 1,6 15 2,9
Arbeidsongeschikten 6,3 7,2 52 5 2,5 7,3 51 7,2 18 4,9
Bijstandsuitkeringen 0 5 1,5 1,2 0 0 1,9 1,2 0 0,9
Gepensioneerden 1,1 1,6 24| 07 0 2,3 2 14 2,4 1,6
Laag opgeleiden 1,3 3,1 7,2 2,5 1,6 1,5 4,5 2,8 15 2,7
Hoog opgeleiden 55,2| 31,7 452 49| 53,4 39,6 31| 253| 39,5 425
Eén of meer langdurige ziekte(n) of aandoeningen (langer dan 6 mnd) 20,9| 304 31 341 23| 23,8| 26,9 23,8| 24,6] 257
Ernstig beperkt vanwege problemen met de gezondheid 3,4 2,2 2,2 1,9 1,8 4 3,3 2,4 0,8 25
Minimaal één beperking in horen, zien of mobiliteit 3,2 11 57 55 52| 10,6 55 6,2 6 6,9
Hoog risico op angststoornissen en depressieve klachten 3,7 6,8 5,6 53 2,9 4,2 0 3,4 4 4
Overgewicht (incl. ernstig overgewicht) 44| 448 43| 45,6 40,7| 39,9| 44,6] 47,6/ 48,7 435
Ernstig overgewicht 11| 12,6/ 145 14| 108 10/ 10,3/ 13,6/ 10,6/ 118
Voldoet niet aan de Nederlandse Norm Gezond Bewegen (op tenminste 5 dagen
minimaal 30 minuten matig intensief bewegen) 447\ 40,4| 35,4 359| 41,3| 38,7| 39,7| 44,2 39,1 394
Voldoet niet aan de fitnorm (minimaal 3 maal per week 20 minuten intensief
bewegen) 83,7 78| 74,5| 70,2| 788 73,5 845/ 779 781 768
Rookt 23,4| 254| 29,8/ 186| 213 20,1 219| 215/ 149| 215
Zware drinker (binge drinken) 13,3/ 12,2/ 13,1 12,8 9,7/ 15,6/ 11,5/ 13,6/ 14,4 13,1
Overmatige drinker (Mannen: >14 glz per wk; Vrouwen: >7 glz per wk) 18,5/ 20,8/ 17,2 20,3| 12,2 19,3 219 20,2 19,6/ 18,2
Alcoholafhankelijk 10,5 11 8,5 59 55/ 12,4 10,4 6,3 9,4 9,1
Ooit cannabis gebruikt 47,5/ 35,7 31,7 19,3| 24,7 32,8/ 14,1 13 21 27,3
Afgelopen 4 weken cannabis gebruikt 7,7 3.3 33 4,7 1,9 7 14 0 0,8 3,5
Cannabisafhankelijk 10,5 11 8,5 59 55/ 12,4 10,4 6,3 9,4 9,1
Ooit harddrugs gebruikt 22,5 11,1 11,6 7,5 3,7, 12,9 7,3 4,5 5,7 9,2
Afgelopen 4 weken harddrugs gebruikt 1,7 4,4 1,8 1,9 2 3,9 14 17 11 2,3
Ooit lachgas gebruikt 12 8,7 9,4 5 29| 124 1,3 3,7 1,5 6,6
Afgelopen 4 weken lachgas gebruikt 0,8 0 0 1,8 2 0 0 0 0 0,5
Ernstig eenzaam 9,9 6,1 55 4 4,5 7,3 0,6 18 4,2 5,2
Sociaal weerbaar 59| 65,7 69,4 56,6/ 649 63| 69,3 72| 68,9 655
Contactarm 0,7 1,2 2,7 1,7 1,6 3 1,6 1,9 1,4 2
Eenzaam/niet geisoleerd 29| 274 274 33 28| 26,5/ 28,5 21| 24,9 27,2
Sociaal geisoleerd 11,3 57 0,5 8,8 55 7,4 0,6 51 4,9 54
Minder dan 1 keer per maand 10,8/ 2,1 6,8 35 31 23] 59 21 33 4
Zelden of nooit 104 9,7 7,7 7,2 52| 78/ 67 73 74| 74
Ooit slachtoffer geweest van huiselijk geweld 11,8 4,4 4,7 5,2 9,7 1,5 8,4 45 2,7 53
Psychisch/emotioneel geweld 7,9 4,4 3,1 3.2 52 1 7.4 4,5 14 3.5
Lichamelijk geweld 57/ 38/ 08 25/ 66 1,1 52 35 06 2,9
Ongewenste seksuele benadering 4,3 0 0 0,7 0 0 1 0 0 0,4
Seksueel misbruik 5,2 0 1,8 0 48 04 1 0 07 1,6
Weleens onveilig overdag 1,7 9,2 8,7 4,2 2,4 55 6,1 5,9 5 53
Weleens onveilig 's nachts 15,8 24| 20,1, 18,1 18,8/ 16,6/ 18,9/ 21,5/ 10,1 17,5
Contact in afgelopen jaar met:
Huisarts 75,9 82,4 822 699 74| 788 771 733 76,7 77,1
Medisch specialist 42,4/ 39,8/ 45,1 37,2| 32,3] 34,2 479| 315 42| 385
Diétist 56 4,2 5 3,7 8,4 16/ 94 32 4 49
Fysiotherapeut 33,9] 345 292 26| 40,7 27,5/ 38,1 32,1 359| 332
Thuiszorg 0,9 1,3] 31 1 0 16/ 24 0 1 13
GGZ 1 54/ 51 3,7 0 1,6 1,4 0 58 2,7
Maatschappelijk werk 0,8 4,8 4,3 1,2 0,6 0 1 0 2,6 1,7
Verslavingszorg/CAD 0 0 0,8 0,7 0 0 0 0 0 0,1
Vrijgevestigd psycholoog 10,8 4,4 53 64| 41 6 55 58 7,2 5,9
Vrijgevestigd psychiater 2,1 1,3 0 0 0 3,3 0 1,8 0 1
Opvoedingsondersteuning
Krijgt praktische hulp 43,9| 335/ 49,9 301| 337 43| 349 46| 355/ 38,2
Vindt hulp onvoldoende 4,6 2,1 4,7 6,5 6,9 17,2 8,1 3,5 0 6,9
Krijgt steun van familie/vrienden/kennissen of buren 33,8/ 26,4/ 39,4 20,1 205 26,7 93| 228 275 251
Zorgen over de opvoeding (in de afgelopen 12 mnd) 4,7 10,4 72| 122 7,3 0| 12,7 3,6 55 6,4
Reden geen behoefte aan deskundige hulp of advies:
Geen deskundige hulp of advies nodig 82,9 81 743 773 75| 82,9 75| 85,6 87| 794
Ja, krijg al deskundige hulp of advies 8,7 10,7 18,5 17,5 13,2 4,7 6,2 14,4 5,6/ 10,8
Ja, ik sta op een wachtlijst 8,4 0 3,5 0 0 0 3,3 0 0 0,9
Ja, heb hulp gezocht, maar kon nergens terecht 0 0 0 0 1,8 52 0 0 0 14
Ja, maar nog niet geprobeerd hulp te zoeken 0 4,4 3,7 52| 10,1 7,2 6,8 0 7,4 6,7
Ja, maar weet niet waar ik hulp zoeken moet 0 4 0 0 0 0 8,7 0 0 0,9
Onvoldoende regie over het eigen leven 3,1 2,9 54 9,6 3.3 8,9 4,3 4 3,5 5,3
Sociaal uitgesloten 3,4 0,8 1,7 3,8 0 4,7 1,2 1,1 0 1,9
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Kan zichzelf niet redden, problemen met:
Boodschappen doen 0,5 1,2 1,5 0 1,6 1,5 0 1,6 0,8 1,1
Huishoudelijke taken 13 41 34/ 36 16/ 38 19/ 25 .8 2,6
Administratie/Financién 0,9 5,2 5 2,1 0,6 2,9 5 0,7 1,4 2,1
Lopen/zitten en gaan staan 15 0 15 1,4 2,7 0,5 0,6 1,6 0 1,1
Algemene dagelijkse activiteiten (wassen, aankleden etc.) 0 0 15 0,8 0 1,4 1,8 1 0o 07
Opvoeding van de kinderen 0 0 0,8 0 0 1,4 0 0 0 0,4
Lichamelijke gezondheid 1,3 3,5 4, 48 2,8 2,9 1,8 2,5 2 2,9
Psychische gezondheid 2,2 2,9 3,9 4,1 0,6 2,9 3 2,6 0 2,2
Aangaan en onderhouden van sociale contacten 3,9 3,7 3,3 2 2,2 0,9 3,4 2 0 2
Kan voor hulp of zorg terug vallen op:
Familie 94,9 94,7| 956| 92,1 94,1 94,8/ 986/ 959| 99,6/ 957
Vrienden/kennissen 93,3 97,9 96,9 93,4 957 94,6/ 97,9 96,8/ 100[ 96,4
Mensen in de buurt 86,1| 885/ 92,2 914/ 888 87| 97,8/ 91,3] 89,5 898
Indien men niet kan terugvallen voor hulp of zorg op
familie/vrienden/kennissen/mensen in de buurt hoe komt dat:
Wil geen vreemden in huis 1,6 2,8 1,4 0,5 1,9 4,6 2,3 0 2,2 2,3
Vervelend om te vragen 12,1| 14,7 9,7 99| 125 7,9 55 6,9 5,8 9,3
Weet niet bij wie terecht 7 5,9 5,6 4 4 9,1 3 0 2,8 52
Wil niemand tot last zijn 15| 154 11,1 13,2 12,2 105/ 98| 104 92| 115
Wil niet afhankelijk zijn van anderen 12,6/ 11,4 59 12,7 6,5 11,2 8,7 10,5/ 10,9 9,6
Sociale, emotionele en praktische steun
Heeft geen mensen om zich heen die willen helpen, karweitjes willen doen 19| 11,7/ 10,4 16,2 16,7 17,1 14,6 72| 164 151
Heeft niemand om mee te praten over persoonlijke problemen 10 4,3 4,6 7 57 8,2 3,4 51 5,8 6,2
Gaat niet voor de gezelligheid bij familie, vrienden, kennissen of buren langs of
komen niet bij hem/haar thuis langs 8 6,3 3,2 6 3,3 5,4 5 4 9,5 5,5
Geen sociale, praktische en emotionele steun 12 6,8 3,2 10,3 71 105 3.4 7 6,2 7,4
Enige tot grote moeite met rondkomen Financiel 13,1 18,3| 13,4/ 14,3 7,9 14| 10,8 4,2 96/ 11,8
Problematische schulden 9,1 8 4,9 3,2 1 1,6 0 0 0,9 2,7
Is niet in staat om een onverwachte noodzakelijke uitgavevan €1000 te betalen
zonder daarvoor schulden te maken 11,5/ 20,6/ 17,8/ 12,6 98| 141 9,8 5,9 6,5 122
Doet vrijwilligerswerk 36,4| 30,7/ 42,3| 46,1 40,8 39,9| 451 44,9| 38,2 40,3
Heeft weleens het gevoel om buiten de samenleving te staan 19,6/ 12,4 183 18 92| 17,3| 11,2| 14,9 14,2 147
Voelt zich weleens gediscrimineerd vanwege geloof, huidskleur, seksuele voorkeur
of leeftijd 14,6/ 154 18| 157 13,1 16,7/ 9,5 10,4 82 138
Is mantelzorger (minimaal 3 mnd en/of minimaal 8u/wk) 10,2\ 12,2\ 15,7 17,3| 135 13 16| 18,1 16,5/ 14,4
Mantelzorger voelt zich overbelast 7,4 of 17,2f 11,3 20,3 0 0 17 4,3 8,8
Heeft behoefte aan af en toe een gesprek met een professional, waar ze hun
verhaal kwijt kunnen en advies kunnen krijgen 9,3 0 6,1 16,3| 20,9 6,1 8,3 3 3,3 8,7
Heeft behoefte aan contact met andere mantelzorgers omervaringen te delen en tips
te krijgen 10,8 0 0 87/ 154 114 45 0 55 7
Heeft er behoefte aan dat iemand af en toe tijdelijk de zorgtaken overneemt 93| 16,6/ 13,9| 231 204 0 7,3 2,6/ 225 135
Heeft behoefte aan informatie 18,9 0 6,9 7,2 214 9,4 2,9 8,3 151| 10,8
Heeft behoefte aan financiéle ondersteuning 21,3| 16,2 16/ 10,5/ 26,4 7,4 0 53 95 129
Heeft behoefte aan materiéle hulp 10,8 55 3,9 12 4,4 0 3,9 6,8 13,4 6,2
Reden waarom er mantelzorg gegeven wordt:
Lichamelijke beperking 21 36/ 87 42 42| 45/ 55 29 4] 47
Psychische of psychiatrische ziekte 1,1 1,5 2,7 2,3 4,2 0,8 1,8 0,7 1 1,9
Dementie 13| 25 24| 32| 42| 27 36/ 28/ 43 3,2
Verstandelijke beperking 2,3 0 0 2,2 2 0,8 0,5 2,6 0,6 1,1
Isin de | levensfase 0,9 0 1,4 0 0,7 0 0,8 1,7 15 0,7
(zeer) Goed ervaren gezondheid 86,6/ 80,4/ 88,9 82| 85,1/ 80,3 82| 86,5/ 83,2| 839
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Eenpersoonshuishouden 39,3 36,7 25| 25,3| 31,1 24,7 24,2 203 286 278
Gehuwd/samenwonend 58,3 63| 72,8 739| 689 749 739 82| 72,6/ 716
Inwoners met een niet-Westerse migratieachtergrond 1,4 1,4 3,7 7,4 1,1 1,2 0 0 2,2 2,5
Betaalde werkkring 6,6 3,3 6,1 2,9 5 8,7 93| 12,1 4,7 5,9
Gepensioneerden 73,3 68| 79,8/ 834| 833| 806/ 753 724/ 839 792
Laag opgeleiden 16,7 21,2 79| 119 9,3 74 205/ 129 13| 12,3
Hoog opgeleiden 24 9,8/ 256 31,2 22,1 246 158 184 21,2| 224
Eén of meer langdurige ziekte(n) of aandoeningen (langer dan 6 mnd) 52,2| 48,8 47,8/ 558 50,3 43,2 503 37,2| 47,3 484
Ernstig beperkt vanwege problemen met de gezondheid 6,6 43| 11,7 7,6 2,2 6,9 4,8 2,7 54 6,6
Minimaal één beperking in horen, zien of mobiliteit 25,3 31,4 27,2 246/ 256 24| 23,7 18,7 21,9| 253
Hoog risico op angststoornissen en depressieve klachten 4,1 6,5 6,5 4,1 51 3 3,7 3,6 3,8 4,7
Overgewicht (incl. ernstig overgewicht) 61,4/ 46,8/ 57,6/ 542 593 58| 59,9/ 659| 46,4 554
Overgewicht (incl. ernstig overgewicht) 61,4/ 468 57,6/ 542 593 58| 59,9/ 659 46,4 554
Ernstig overgewicht 17,6/ 13,7 10,3| 12,3 11,1 152 16,4 16,3 121 13
Voldoet niet aan de Nederlandse Norm Gezond Bewegen (op tenminste 5 dagen
minimaal 30 minuten matig intensief bewegen) 26,5 26,4 308 26,1 234 235@ 234 207 268 26,1
Voldoet niet aan de fitnorm (minimaal 3 maal per week 20 minuten intensief
bewegen) 53,7/ 43,1| 538 49,4 493| 404| 50,7 54,7 51| 49,1
Onvoldoende tijd om te bewegen 19,7\ 18,9 16,3| 20,9 238/ 251| 235 248 239| 215
Onvoldoende geld om te bewegen 24,3| 20,2| 20,1 209| 159| 13,7 20,2| 24,2 181 19
Als lid van een sportvereniging 25,3| 384 29,1 28| 31,7 29,6/ 28,1 24,2 23,7/ 288
In welk verband wordt de sport het vaakst beoefend:
Als abonnee/lid/cursist van een fithnesscentrum of andere commerciéle
sportaanbieder 29,3/ 15,7 27,5/ 31,1 17,5/ 175 16/ 17,3| 18,4 216
In het kader van bedrijfssport 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Via het sociaal cultureel werk, buurtsportwerk of welzijnswerk 0 2,4 1,9 1,7 2 1,9 9,7/ 10,3 0 2,3
Tijdens een georganiseerde sportvakantie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Als deelnemer aan een georganiseerd sportevenement 4,1 2,8 0 0 5,8 0 2,1 0 1,8 15
In groepsverband, georganiseerd door jezelf, familie,vrienden en/of kennissen 12,6/ 10,3 12,9 6,9 59| 17,8 9,9 8,1 6,4/ 10,3
Alleen, ongeorganiseerd 258/ 233 16,5 199 255/ 231 215 243| 37,8 245
Officiéle binnensportplek in de woonplaats 68,1 65| 66,5/ 68,7 69,5 65| 54,4 454| 40,2| 60,3
Officié binnensportplek ergens anders 7,9 2 6,6 54 5,6 2,3 16,3] 17,3] 284/ 103
Officiéle buitensportplek in de woonplaats 12,4 15,3 185 29,7 37,9 281 333 23| 12,1 219
Officiéle buitensportplek ergens anders 15,6/ 14,1 16,6/ 24,5 29,4, 104 16/ 13,2 22,9 185
Sportplek buiten in de woonplaats 0 8,3 0| 10,6 6 9,7 51 0 0 4,3
Sportplek buiten ergens anders 3,6 0 4,9 7,5 0 0 0 0 6,1 3,4
Andere plek in de woonplaats 33,6/ 31,1 24,4 421 46,8/ 351 28| 249| 335 33
Andere plek ergens anders 14,8/ 24,8 24,1 185 228/ 22,3 208 275 363 25
(Zeer)tevreden over het aanbod van sportaccomodaties in de gemeente 40,2 38/ 42,6/ 359 431 40,7 36,3| 539 383 402
Van plan om binnen een half jaar meer te gaan bewegen 22,8/ 13,6 21,8/ 17,9 214 257 13| 12,5/ 14,6/ 188
Rookt 12,3 15,1 12,7 9 10 6,8 10 45 143| 11,1
Zware drinker (binge drinken) 11,1 54 8,5 2,7 5,9 51 4,6 3,9 5,7 5,9
Overmatige drinker (Mannen: >14 glz per wk; Vrouwen: >7 glz per wk) 33,1 146 26,9 22,7 23 22| 153| 119 23| 22,2
Alcoholafhankelijk 4,1 7,3 8,7 7,7 9,5 51 8,6 4,9 7,8 7,5
Ernstig eenzaam 75 9,8 6,2 8,6 9,8 8,3 6,2 8,8 9,9 8,3
Sociaal weerbaar 49,9| 44,8 559 588 44,1 469 557 563 503 514
Contactarm 1,6 0,8 1,6 0,8 0,6 2,3 0,8 0,9 3,1 1,6
Eenzaam/niet geisoleerd 36,8/ 39,1 30,1 331 42,2 438 344 341 351 36,2
Sociaal geisoleerd 11,6/ 153 124 7,3 131 7 9,1 8,6/ 11,6/ 10,8
Minder dan 1 keer per maand 4,7 4,7 1,8 1,3 0 4,1 2,1 0,7 2,1 2,4
Zelden of nooit 4,1 4,5 7,6 2,8 9,2 7,6 4,4 2,8 4,2 57
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Contact afgelopen jaar met:
Huisarts 88,2| 88,3 905 92| 94,2| 888 84| 86,4 916 90
Medisch specialist 735 695 625 721 718 6994 684 618 663 679
Diétist 10,6 12,4 9,5/ 15,7 72| 129 125 53 57/ 10,3
Fysiotherapeut 38,4/ 363 374 42| 38,5 339 30,7 32,2| 42,6 37,7
Thuiszorg 11| 13,9 16,4 151 12| 10,3 8,2 10,2 13,5/ 131
GGz 1,5 1,7 0,9 2,4 1,4 0 3,2 2,1 1,8 1,5
Maatschappelijk werk 59 1,8 3,8 3,2 0 1,6 0,9 2,3 0 2
Verslavingszorg/CAD 0 0 1 0 0,9 0 0 0 0 0,3
Vrijgevestigd psycholoog 1,6 2,5 0 0 3,6 1 1,8 1,1 1 1,2
Vrijgevestigd psychiater 2,4 0,9 0 0 0 0 0 0 19 0,5
Onvoldoende regie over het eigen leven 10,4 116 8,2 14 7/ 10,2 16,3] 11,2 11,4 10,8
Sociaal uitgesloten 2,5 4,5 1,9 1,3 2,5 5,5 1,7 4 2,8 2,9
Kan zichzelf niet redden, problemen met:
Boodschappen doen 5,7 5,7 6,3 8,4 4,5 7 5,7 1,1 4,7 5,9
Huishoudelijke taken 10,7 46| 11,2 13,2 9,8 79 8,5 3,5 4,9 8,6
Administratie/Financién 10 8,6 8,2 8,7 7,5 6,8 8,7 6,9 6,9 7,9
Lopen/zitten en gaan staan 7 72| 10,6 9,3 8,4| 10,4 8,7 9,1 5,2 8,5
Algemene dagelijkse activiteiten (wassen, aankleden etc.) 2,6 0,7 8,1 4,1 0,8 29 2,9 1 3,4 3,7
Opvoeding van de kinderen 0,9 0 1,3 0 0 0,6 0 0 0,9 0,6
Lichamelijke gezondheid 6,5 9,2 11 7,2 7,4 53 73 3,9 6,3 7,6
Psychische gezondheid 3,8 1,6 3 0,8 1,6 2,4 0,7 1 1,7 1,9
Aangaan en onderhouden van sociale contacten 3 0,9 3,8 2,5 2,3 2,1 3,8 2,1 3,9 2,9
Kan voor hulp of zorg terug vallen op:
Familie 89,6 91,2 91,2/ 89,7 871 921 941 949 91 91
Vrienden/kennissen 86,2 82,1 834 891 86,6/ 87,7/ 91,1 883 86,7/ 864
Mensen in de buurt 81,8 77| 856/ 87,3 908 854| 89,6/ 914/ 888| 86,3
Wil geen vreemden in huis 3,3 4 4,6 1,3 2,5 3,6 3,6 2,7 2,4 3,2
Vervelend om te vragen 15,1 13,9 18,3| 13,5 14,8/ 14,8, 17,9 9,1| 13,6 15
Weet niet bij wie terecht 6,6 5,8 12 7,3 9,2 6,4 53 4,8 8,1 8
Wil niemand tot last zijn 30,8 24,4| 186/ 203 21,3] 13,9 194 12| 18,4 194
Wil niet afhankelijk zijn van anderen 22,9 15| 19,9| 19,2 16,2 17,5 194 98| 16,7| 17,8
Heeft geen mensen om zich heen die willen helpen, karweitjes willen doen 92| 18,1 16,5 7,5 13,1 13,4, 10,7 11,5/ 13,7 133
Heeft niemand om mee te praten over persoonlijke problemen 12,1 12,4 11,9 8,5/ 14,9 75 8,8/ 10,7 16,3| 11,7
Gaat niet voor de gezelligheid bij familie, vrienden, kennissen of buren langs of
komen niet bij hem/haar thuis langs 89| 133| 115 8,4 57 8,2 3,6 54 5,8 8,4
Geen sociale, praktische en emotionele steun 13,7 15,8| 146 8 14 8,9| 10,2 9,2| 14,6 124
(Gezamenlijk) inkomen alleen uit AOW 26,1 17,7| 16,2 13| 15,4| 13,5/ 23,9/ 188 14,7/ 164
Enige tot grote moeite met rondkomen 11,5 7,8 9,8 7,8 4,1 11 11,2 52 7,7 8,6
Problematische schulden 3,2 0 3 3 0,7 0,7 1,6 0 1,7 1,7
Is niet in staat om een onverwachte noodzakelijke uitgave van €1000 te betalen
zonder daarvoor schulden te maken 15,4| 11,9 16,5/ 11,7 11,5/ 13,9/ 13,2 11,3 10,3 13
Doet vrijwilligerswerk 33| 30,7 36,6/ 42,6 324 391 415/ 508 346/ 37,1
Heeft weleens het gevoel om buiten de samenleving te staan 25,7 32,8/ 16,3] 21,6/ 22,9 145 208 13| 19,4| 20,2
Voelt zich weleens gediscrimineerd vanwege geloof, huidskleur, seksuele voorkeur
of leeftijd 7,1 10,2 9,1 7,5 10,1 7,6 5,9 8,6/ 11,1 8,9
Is mantelzorger (minimaal 3 mnd en/of minimaal 8u/wk) 15,2 11,8/ 19,2 24,2 11,2| 149 228 194| 11,9/ 164
Mantelzorger voelt zich overbelast 11,4 0 8,3 19 59 9,6/ 18,6 0 59| 10,2
Heeft behoefte aan af en toe een gesprek met een professional, waar ze hun
verhaal kwijt kunnen en advies kunnen krijgen 13| 19,4 72| 16,1 15,6 9/ 11,6 9,9 0l 10,3
Heeft behoefte aan contact met andere mantelzorgers om ervaringen te delen en
tips te krijgen 8,2 7,3 2,9 58 11,5 4,6 6,2 6,5 0 4,9
Heeft er behoefte aan dat iemand af en toe tijdelijk de zorgtaken overneemt 0 57 157/ 132 223 46 7 3,9/ 106 11
Heeft behoefte aan informatie 16,8 13| 12,5/ 185 17,2 46| 231 7,7 4,7 12,9
Heeft behoefte aan financiéle ondersteuning 8,2 7,4 4/ 142 11,2 0| 26,2 3 0 7,8
Heeft behoefte aan materiéle hulp 17,5 0/ 10,6 185 11,4 0 13,6 12| 11,1 10,9
Lichamelijke beperking 6,6 3,3 9,8 8,6 4,5 4,8 3,6 9,2 6,3 6,6
Psychische of psychiatrische ziekte 15 0,9 2,8 1,3 1,2 0 2,7 1,8 0 1,3
Dementie 2,2 3,3 55 6,3 2,9 3,3 8,6 6,8 1,4 4,3
Verstandelijke beperking 0,7 0 3 1,5 0,7 2,2 4,3 1,8 0,8 1,7
Is in de laatste levensfase 0 1,7 0,8 1,3 1,4 0,6 0,6 0 0,6 0,9
Ontvangt mantelzorg 93| 14,9 13,1 135 6,7 12,2 9,4 7,5 9,7/ 11,4
Heeft weinig zelfmanagement 16,5/ 21,4 24,2 205 22,1 14,7/ 21,9 17,7/ 193| 20,3
(zeer) Goed ervaren gezondheid 66,3 67,6/ 67,9 64,2 60,8 67 65| 70,6/ 65,8 66
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